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Košičan napadol 
policajtov

Hliadku stropkovských policajtov 
napadol minulú sobotu 28-ročný Ko-
šičan. „K incidentu došlo v sobotu, 
v čase okolo 3.00 hod., na parko-
visku pred budovou Obvodného 
oddelenia PZ v Stropkove. Koši-
čan v podnapitom stave nielen 
slovne, ale aj fyzicky zaútočil na 
policajnú hliadku. Od svojho ko-
nania neupustil, ani keď bol vyzva-
ný policajtmi. Za použitia hmatov 
a chvatov sebaobrany mu priložili 
putá a predviedli ho na obvodné 
oddelenie,“ informovala krajská po-
licajná hovorkyňa Magdaléna Fečo-
vá. Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
už začal trestné stíhanie a vzniesol 
voči nemu obvinenie pre prečin úto-
ku na verejného činiteľa v súbehu 
s prečinom výtržníctva. Obvinený je 
stíhaný na slobode. Prípad vyšetru-
je ÚJKP OR PZ vo Svidníku. -np-

V základných školách začali 
zápisy do prvých ročníkov

Čítajte na 
strane 4
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Editoriál
Minulý utorok som zare-

gistrovala množstvo sklama-
ných a znechutených ľudí. 
Len málokedy sa totiž sta-
ne, aby mi v jeden deň toľko 
kamarátov a známych pove-
dalo, že sú smutní, rozčaro-
vaní, že majú chuť na všetko 
sa vykašľať, že jednoducho 
prežili, ako sa hovorí - deň 
blbec. Keď som sa ich pý-
tala na dôvody takpovediac 
hromadne nevydareného 
utorka, odpovede ma ani 
tak neprekvapili, ako skôr 
utvrdili v presvedčení, že 
nič nám nekomplikuje život 
viac, ako zlé správanie jed-
ného k druhému. Spomína-
ným kamarátom a známym 
sa totiž v ten deň nestalo nič 
vážne, len mali tú smolu, že 
prišli do kontaktu s nepríjem-
nými, netaktnými, do seba 
zahľadenými či len jednodu-
cho vystresovanými ľuďmi 
s amputovanou empatiou. 
Lebo práve schopnosť alebo 
aspoň snaha vcítiť sa do po-
citov iného je jedným z naj-
dôležitejších predpokladov 
príjemných medziľudských 
vzťahov. Empatia nie je 
žiadna veľká veda. Platí zá-
kladné pravidlo - správaj sa 
k iným tak, ako chceš, aby 
sa oni správali k tebe. Lenže 
mám pocit, že v súčasnosti 
je veľa ľudí tak upriamených 
výlučne na seba, že vidia len 
svoje problémy, svoje trápe-
nia, svoje krivdy a myslia si, 
že jediný správny pohľad na 
svet je práve ten ich. Abso-
lútne si neuvedomujú, ako 
veľmi znepríjemňujú život 
všetkým naokolo. Denne 
musíme riešiť množstvo 
súkromných, rodinných, pra-
covných a ďalších záležitos-
tí, nehovoriac o problémoch 
rôzneho druhu, chorobách, 
finančných suchotách, tram-
potách s deťmi a pod. Tak si 
ten už aj tak dosť náročný 
život nekomplikujme ešte 
viac a správajme sa k sebe 
navzájom ako ĽUDIA.

Presun zastávky skomplikuje 
Sitníčanom presun do mesta

Viacerí obyvatelia mestskej 
časti Sitníky nás informovali o prob-
léme týkajúcom sa pripravované-
ho presunu autobusovej zastávky 
pred tamojší rímskokatolícky kostol. 
V súčasnosti sa zastávka nachádza 
za križovatkou cesty I. triedy I/15 
a cesty III. triedy odkiaľ prichádza-
jú autobusy z Veľkropa, teda bližšie 
k Stropkovu. Cestujúci zo Sitníkov 
pri ceste do mesta tak môžu využiť 
autobusy smerujúce od Vranova či 
Prešova, ako aj lin-
ky zo spomínanej 
obce. Po presune 
zastávky o zhruba 
200 metrov juž-
nejšie, na miesto 
pred kostolom, to 
však nebude mož-
né a Sitníčania sa 
autobusmi prichá-
dzajúcimi od Veľ-
kropa do Stropko-
va nedostanú. 

Presun, resp. 
r e k o n š t r u k c i a 
jestvujúcej zastáv-
ky s vybudovaním 
odbočovac ieho 
pruhu pre autobu-
sy boli nevyhnutné, pretože v opač-
nom prípade hrozilo jej zrušenie. 
„V roku 2008 bolo mesto Strop-
kov dopravcom SAD Humenné, 
a.s., informované o potrebe re-
konštrukcie, nie presunu, auto-
busovej zastávky v tejto mest-
skej časti. Zo strany VÚC Prešov 
totiž hrozilo zrušenie niektorých 
nebezpečných autobusových 
zastávok nachádzajúcich sa na 
cestách I. triedy, resp. cestách 
s vyššou frekvenciou vozidiel. 
Tento krok bol zo strany VÚC 
realizovaný z dôvodu výhrad Do-
pravného inšpektorátu k niekto-
rým autobusovým zastávkam, 
ktoré spomaľovali dopravu, resp. 

vznikali situácie, ktoré ohrozova-
li bezpečnosť cestnej premáv-
ky,“ zhrnula dôvody na potrebu 
rekonštrukcie sitníckej zastávky ria-
diteľka vranovského podniku SAD 
Anna Bačiková. Keďže pri súčasnej 
zastávke nebolo možné vybudovať 
odbočovací pruh, mesto malo vyti-
pované dva pozemky pre novú zá-
stavku (oproti potravinám alebo na 
severnom konci mestskej časti), no 
ani v jednom prípade nedošlo k do-

hode s ich vlastníkmi. Mesto Strop-
kov napokon iniciovalo rokovanie 
s vlastníkmi pozemkov pri kostole 
a po ich kladnom stanovisku pristú-
pilo k realizácii novej zastávky. Ten-
to variant bol podľa hovorcu mesta 
Imricha Makóa jediný možný, aby sa 
predišlo zrušeniu zastávky. „Uve-
domujeme si, že táto alternatíva 
nie je riešením pre cestujúcu 
verejnosť smerom od Vojtoviec. 
Jednou z možností je vybudovať 
ďalšiu zastávku na Vojtovskej 
ulici pred križovatkou, no tento 
priestor v súčasnosti využíva-
jú klienti autoservisu a preto si 
tento problém žiada z hľadiska 
bezpečnosti premávky komplex-

nejší pohľad. Tejto otázke sa 
budeme venovať v spolupráci 
s Obvodným úradom dopravy, 
ciest a pozemných komunikácií 
v Stropkove a PSK, pretože časť 
pozemkov patrí aj samosprávne-
mu kraju,“ uviedol I. Makó. Riadi-
teľka SAD Vranov v tejto súvislosti 
uviedla, že tak pre dopravcu, ako aj 
cestujúcich nastáva patová situácia, 
keďže nástup a výstup cestujúcich 
na novej zastávke pri spojoch linky 

Stropkov – Po-
tôčky – Veľkrop 
bude znemožne-
ný. Cestujúci sa 
takisto nemôžu 
spoliehať na 
to, že im vodiči 
zastavia mimo 
vyznačenej za-
stávky. „Doprav-
ca nemôže dať 
pokyn vodičom 
na zastavovanie 
autobusu mimo 
uznanej a ozna-
čenej autobu-
sovej zastávky, 
nakoľko by tým 
úmyselne po-

rušil o premávke na pozemných 
komunikáciách, ako aj zákon 
o cestnej doprave. Svojvoľným 
zastavením autobusu mimo vy-
značených úsekov, by vodič po-
rušil zákon, ohrozil bezpečnosť 
cestnej premávky a tým na seba 
preberal v prípade dopravnej ne-
hody zodpovednosť. Situáciu, 
ktorá nastane dňom spustenia 
autobusovej zastávky do pre-
vádzky, zatiaľ s dopravcom SAD 
Humenné, a.s., nikto zo strany 
mesta nekonzultoval,“ vysvetlila 
A. Bačiková. Nová zastávka s od-
bočovacím pruhom by mala byť do-
končená v máji tohto roka. 

-np-

Počas policajnej akcie hľadali drogy
Minulú stredu vykonali policajti 

na vybraných školách v Stropkove 
a v Giraltovciach preventívno-bez-
pečnostnú akciu „Čisté školy - dro-
gy“. Od pol desiatej do desiatej 
ráno kontrolovali žiakov dvoch tried 
9. ročníka v ZŠ na Konštantínovej 
ulici, od pol jedenástej do jedenás-
tej študentov Strednej súkromnej 
odbornej školy v Giraltovciach. 
Policajti za prítomnosti pedagógov 
a riaditeľov jednotlivých škôl skon-
trolovali 68 žiakov a priestory spo-
ločných WC a šatní. „Pri kontrole 
školských tašiek kontrolovaných 
žiakov a študentov uvedených 
tried nebola zistená prítomnosť 
drog, resp. iných omamných, 
návykových a psychotropných 
látok. Počas policajnej akcie vy-
konali 9 žiaci dychovú skúšku na 
zistenie požitia alkoholických ná-

pojov s negatívnym výsledkom. 
Policajná akcia bola vykonaná za 
nepretržitej prítomnosti riadite-
ľov uvedených škôl a nimi urče-
ných pedagógov, ktorí súhlasili 
s vykonaním predmetnej policaj-
nej akcie. Počas preventívno-
bezpečnostnej akcie neboli ziste-
né prejavy extrémizmu a rasovej 
neznášanlivosti, ani iné poruše-
nia právnych predpisov, resp. 
iné protiprávne konanie. Neboli 
zaznamenané žiadne rušivé mo-
menty,“ zhodnotil priebeh akcie 
zástupca hovorkyne KR PZ Prešov 
Daniel Džobanik. Akcie tohto druhu 
nie sú na školách novinkou, prebie-
hali už aj v predošlých rokoch. Ria-
diteľka ZŠ na Konštantínovej ulici 
Tatiana Spišáková si myslí, že majú 
svoj zmysel a môžu na žiakov pre-
ventívne vplývať. „Hoci sa prob-

lematike drog, alkoholu a iných 
omamných látok intenzívne ve-
nujeme, pre žiakov organizujeme 
rôzne besedy, prednášky, myslím 
si, že takéto policajné akcie majú 
svoj význam. Pri podobných pre-
ventívno-bezpečnostných akci-
ách si dospievajúci človek oveľa 
intenzívnejšie uvedomí následky 
svojho eventuálneho protipráv-
neho konania. Nielen pre žiakov, 
ale aj pre nás, pedagógov, to bola 
úplne nová skúsenosť.“

Podľa našich informácií sa hneď 
na druhý deň, vo štvrtok, konala pre-
ventívno-bezpečnostná akcia „Čisté 
školy - drogy“ aj na Strednej odbor-
nej škole elektrotechnickej v Strop-
kove. Ani tam policajti nenašli u štu-
dentov žiadne drogy a nezistili ani 
jeden prípad požitia alkoholu.

-ada-

Novú zastávku 
vybudujú pred 

križovatkou na Veľkrop
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Ľubo (Turany n/O): Lyžiarsky 
výcvik som absolvoval ešte na zá-
kladnej škole. Boli sme v Mikovej, 
sneh síce nebol, ale inak to bol super 
školský výlet.

Emil (Havaj): Na lyžiarske výcvi-
ky na základnej aj na strednej škole 
mám pekné spomienky. Lyžovať som 
už vedel, takže som sa na nich už len 
zdokonaľoval. Boli sme rozdelení do 
skupín podľa toho, kto vedel ako ly-
žovať. Tí, čo už lyžovať vedeli, mali 
voľné jazdy a tí, čo nevedeli, sa učili 
základy lyžovania.

V tomto období organizujú zá-
kladné a stredné školy lyžiarske vý-
cviky. Mnoho detí sa práve tam po 
prvýkrát zoznámi s jedným z najobľú-
benejších zimných športov. „Lyžiará-
ky“ nie sú len o lyžovaní, deti a mlá-
dež na nich zvyčajne zažije kopec 
srandy a zábavy. V dnešnej ankete 
sme sa šiestich respondentov pýtali, 
ako si spomínajú na školské lyžiar-
ske výcviky. Tu sú ich odpovede:

Ako si spomínate na 
školské lyžiarske výcviky?

A. M. (Chotča): Na lyžiarsky vý-
cvik mám nádherné spomienky. Bolo 
tam super. Keďže nebol sneh, veľmi 
sme sa lyžovať nenaučili, ale bol to 
veľmi vydarený školský výlet. Bola 
zábava.

Jarmila (Stropkov): Na lyžiar-
skom výcviku som bola na základnej 
aj na strednej škole. Nelyžujem, lebo 
jednak som k tomu nebola vedená 
a jednak k zimným športom veľmi 
neinklinujem. Ale na lyžiarske vý-
cviky mám veľmi pekné spomienky, 
naučila som sa tam aspoň základy 
lyžovania.

Terezka (okolie Levíc): Nikdy 
som na žiadnom lyžiarskom výcviku 
nebola.

Polícia hlási
Drobná krádež v Tescu
22. januára zaznamenali policajti 

OO PZ Stropkov oznámenie o drob-
nej krádeži, ku ktorej došlo v Tescu. 
Prípad bol preverený, zadokumento-
vaný a kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku. Realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Nahlásil fyzické napadnutie
23. januára osobne oznámil na 

OO PZ M. C. zo Stropkova, že bol 
v SOS klube vo Svidníku napadnutý 
P. S. zo Svidníka. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Nafúkal
24. januára zistila hliadka OO PZ 

jazdu pod vplyvom alkoholu u J. Č. 
zo Stropkova, u ktorého bolo zistené 
1,32 mg alkoholu na liter vydycho-
vaného vzduchu. Prípad realizujú 
stropkovskí policajti.

Oľga Ličková (Stropkov): Na ly-
žiarskom výcviku som nikdy nebola.

Miera nezamestnanosti v uplynulom roku vzrástla o 5 %
K 31. decembru 2009 dosiahla evi-

dovaná miera nezamestnanosti v okre-
se Stropkov 17,82%. Oproti záveru roka 
2008 bol zaznamenaný medziročný ná-
rast 5%. V rámci 79 okresov Slovenska 
bol Stropkov okresom s dvadsiatou dru-
hou najvyššou nezamestnanosťou. Stav 
počtu nezamestnaných v okrese kulmi-
noval v mesiacoch august, septem-
ber a október, kedy presiahla hranicu 

18 %, pričom v septembri predstavovala 
18,46 %. „Nárast nezamestnanos-
ti bol spôsobený krízou a v našom 
okrese sa na negatívnych štatisti-
kách najviac prejavilo hromadné 
prepúšťanie v Tesle Stropkov. Treba 
však povedať, že napriek ohlásené-
mu prepúšťaniu 161 zamestnancov 
prišlo v tomto podniku reálne o prá-
cu 63 ľudí. V súčasnosti je v Tesle za-
mestnaných 715 ľudí,“ priblížil riaditeľ 
stropkovského Úradu práce Ivan Kle-
ban. Dodal, že Tesle sa v priebehu roka 
podarilo získať nové zákazky a časť pre-
pustených zamestnancov vzala späť.

V stropkovskom okrese je podľa 
štatistík Úradu práce zhruba dvadsiat-
ka rozhodujúcich zamestnávateľov. 
„Prepúšťanie vo väčšom rozsahu 
sa menším podnikom zatiaľ vyhýba 
a noví uchádzači evidovaní na Úrade 
práce neprichádzajú z tejto skupiny. 
Títo podnikatelia sa snažia obracať, 
prispôsobujú pracovnú dobu, po-

núkajú nové výrobky, hľadajú nové 
trhy. V tomto smere si zaslúžia naše 
uznanie,“ pozitívne zhodnotil I. Kleban, 
no na druhej strane dodáva, že kríza je 
v regióne citeľná. 

Jej dôsledky sa úrad snaží zmier-
niť opatreniami v rámci aktívnej politiky 
trhu práce. Vyše stovka ľudí využila prí-
spevok na samozamestnanie. „Máme 
ďalšie žiadosti a musím povedať, že 

naši ľudia, v porovnaní s inými okres-
mi, pristupujú k tvorbe vlastných 
podnikateľských plánov zodpoved-
nejšie. Pri prehodnocovaní žiadostí 
sme len asi v troch prípadoch museli 
uchádzača stopnúť a orientovať či 
poradiť iný, v našich podmienkach 
reálnejší projekt.“ O príspevky na vy-
tvorenie vlastného pracovného miesta 
žiadajú v prevažnej miere remeselníci, 
úrad podporil aj niekoľko projektov na 
daňové poradenstvo, vedenie účtovníc-
tva, fyzioterapeutické či opatrovateľské 
profesie. Kuriozitou je zamietnutá po-
žiadavka na podporu projektu, ktorý sa 
zameriaval na veštenie. 

Z hľadiska vývoja nezamestnanos-
ti vidí I. Kleban rok 2010 ako stabilný. 
Vysvetľuje to tým, že počty nezamest-
naných v okrese by nemali enormne 
stúpnuť, na druhej strane však nie je 
predpoklad, žeby výrazne klesli. „Máme 
informácie, že niektorí zamestnávate-
lia už majú zabezpečenú prácu od jari 

či leta. Signály o oživení ekonomiky 
prichádzajú aj zo zahraničia a cítime, 
že časť ľudí, ktorí prišli o prácu sa na 
trhu vie umiestniť. Nechcem do toho 
vnášať prehnaný optimizmus tvrde-
ním, že nezamestnanosť v okrese 
výrazne klesne, ale na druhej strane 
by nemala výrazne narastať,“ vysvetlil 
riaditeľ ÚPSVaR. 

-np-

J. Šimko z KDH sa do prvej 
dvadsiatky nedostal

Uplynulú sobotu 
sa v Bratislave usku-
točnila nominačná 
rada KDH, na ktorej 
hnutie ako prvé na 
Slovensku oficiálne 
odsúhlasilo poradie 
na kandidátnej listi-
ne do júnových par-
lamentných volieb. 
KDH má podľa jeho 
vedenia ambíciu 
skončiť medzi troma 
najsilnejšími strana-
mi a trúfajú si na zisk 
viac ako dvadsiatich 
poslaneckých man-
dátov. Po posledných 

voľbách zastupovali 
KDH v parlamente 
štrnásti poslanci, 
medzi nimi aj býva-
lý prednosta Okres-
ného úradu v Strop-
kove Jozef Šimko. 
Kým v predchá-
dzajúcich voľbách 
figuroval J. Šimko 
na kandidátke stra-
ny na deviatom 
mieste, tentoraz sa 
jeho meno medzi 
zverejnenou prvou 
dvadsiatkou kandi-
dátov na poslancov 
neobjavilo. -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 21. 1. 2010 nás vo veku 66 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec, dedko, brat a švagor Ján 
Guman zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň 
ďakujeme lekárom zo Stropkova, Svidníka, zdravotnému 
personálu a dopravnej zdravotnej spoločnosti za starost-
livosť.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
26. januára 2010 uplynuli dva roky od smrti našej 

milovanej mamky a babky Jolany Fiľarskej zo Strop-
kova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

30. januára uplynul rok od smrti nášho drahého man-
žela, otca a dedka Jozefa Leška zo Stropkova. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
To, že sa rana zahojí,
je to len klamné zdanie,
v srdci nám bolesť zostala
a tiché spomínanie. 
Dňa 1. februára uplynie 9 rokov, čo nás navždy bez 

rozlúčky opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Michal 
Hutňan.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú manželka, 
dcéra a syn s rodinami.

Spomienka
Dňa 2. februára 2010 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opustila naša milovaná manželka, matka a babka Anna 
Hutňanová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 4. februára 2010 uplynie 40 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec a dedko Michal Guman z Niž-
nej Olšavy. Ak ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku s modlitbou.

S láskou spomína syn Ján s manželkou
a vnúčatá.

Spomienka
„Čas nevráti, čo nám osud vzal,
ostali len spomienky a žiaľ.“
6. februára 2010 uplynie 5 rokov, odkedy nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ing. Ivan Sweta 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú smútiaca manželka,
syn a dcéra s rodinou.

V základných školách začali 
zápisy do prvých ročníkov
V tomto období prebiehajú zá-

pisy do prvého ročníka. Škôlkarov 
a ich rodičov vítajú brány stropkov-
ských základných škôl, budúci prváci 
sa po prvýkrát zoznamujú s prostre-
dím, ktoré sa o pár mesiacov stane 
na niekoľko rokov ich druhým domo-
vom. 

V ZŠ na Mlynskej ulici pripravili 
v nedeľu 24. januára pre budúcich 
prváčikov a ich rodičov deň plný 
zážitkov a prekvapení. „Žiaci si vy-
chutnali svoj prvý veľký krok do 
sveta poznania a vedomostí. Svo-
je prvé veľké skúšky deti absolvo-
vali pod dohľadom skvelého tímu 
odborníkov našej školy. Každému 
sa tento deň veľmi páčil, o čom 
svedčili usmiate tváre detí a ich hr-
dých rodičov. Touto cestou ďaku-
jeme všetkým 
rodičom za 
prejavenú dô-
veru a tešíme 
sa na stretnutie 
v septembri,“ 
v krátkosti zhod-
notila priebeh 
oficiálnej časti 
zápisu zástup-
kyňa školy Sláv-
ka Nemcová 
a dodala, že do-
posiaľ prišlo na 
zápis 46 detí. 

V Cirkevnej 
základnej škole 
sv. Petra a Pavla 
začal zápis do 
prvého ročníka 18. januára. „V pr-
vom týždni mal zápis slávnostnej-
ší charakter, asistovali mu viaceré 
pani učiteľky a špeciálny pedagóg, 
ktorí sledovali školskú zrelosť 
detí, to znamená hlavne ich psy-
chickú pripravenosť a základné 
grafomotorické zručnosti. Doteraz 
18 zapísaných detí prekvapilo svo-
jou pohotovosťou, bystrosťou, 
rečovým a hudobným prejavom. 
Mnohé z nich už dokážu písať 
a čítať, čo možno niekedy nie je na 
osoh, samozrejme, ak to vyplýva 
z prirodzeného záujmu a prejavu 
dieťaťa, nie je potrebné mu v tom 

brániť. No najväčším problémom 
za posledné roky sa javia nedosta-
točné zručnosti praktického živo-
ta, predovšetkým šnurovanie to-
pánok, takže deti odišli zo zápisu 
aj s domácou úlohou. Okrem toho 
boli za svoju šikovnosť odmene-
né viacerými školskými potreba-

mi a najväčšiu 
radosť im uro-
bilo písomné 
o s v e d č e n i e 
o prvej skúš-
ke a prijatí do 
školy. Priebeh 
zápisu si môžu 
rodičia pozrieť 
na našej we-
bovej stránke 
www.czsstrop-
kov.eu. Touto 
cestou ďakuje-
me všetkým ro-
dičom doteraz 
pr ih lásených 
detí za preja-
venú dôveru 
a upozorňuje-

me na možnosť zapísať svoje die-
ťa do našej školy až do 15. febru-
ára 2010,“ uviedla riaditeľka školy 
Mária Karašinská.

ZŠ Konštantínova má doposiaľ 
zapísaných 54 žiakov, ktorí budú 
v nasledujúcom školskom roku roz-
delení do dvoch klasických tried 
a jednej triedy 0. ročníka. Zápis 
začal v piatok 15. januára. V sláv-
nostnej atmosfére budúcich prvá-
kov a ich rodičov privítala riaditeľka 

školy Tatiana Spišáková. „Počas 
zápisu sa detičky rozprávali s uči-
teľkami a rodičia v príjemnej at-
mosfére mali možnosť sledovať 
videoprojekciu o živote školy. Po 
zápise sa malým žiakom venovali 
žiačky 1. stupňa ZŠ. Sprevádzali 
ich po priestoroch školy, ukázali 
im pomôcky, ktoré v škole pou-
žívajú a pripravili občerstvenie. 
Žiaci 2. stupňa vyrobili darčeky 
v podobe papierových hračiek. 
K hračke dostal každý veľký škôl-
kar aj certifikát ZŠ s fotografiou, 
sladkosti a od spoločnosti Rama 
žlté vrecúško s desiatovou ška-

tuľkou a omaľovánkami. Školu 
opúšťali budúci prváci natešení 
a veríme, že sa spolu stretneme 
aj 2. septembra v školskom roku 
2010/2011. Učitelia a vedenie ško-
ly pripravia aj ďalší školský rok 
tak, aby škola nestratila dôveru 
rodičov a udržala si dobrú úroveň 
v meste,“ uviedla T. Spišáková.

V ZŠ na Hrnčiarskej ulici trval 
slávnostný zápis prvákov od 15. do 
22. januára. Rodičia s budúcimi pr-
váčikmi prichádzali do budovy školy, 
kde ich už pri vstupe srdečne vítali 
pani učiteľky. Kým rodičia trávili čas 
vybavovaním formalít, budúcich pr-
váčikov pozvala pani učiteľka do 

triedy, kde boli pripravené kútiky na 
rôzne činnosti. Tu mohli deti pomo-
cou hračiek, pestrých obrázkov či 
farbičiek hravou formou ukázať svoje 
schopnosti, zručnosti i vedomosti na-
dobudnuté v škôlke. Nerušila ich ani 
prítomnosť špeciálneho pedagóga, 
ktorý starostlivo pozoroval ich pre-
zentovanie. Po príjemne strávených 
chvíľach si za odmenu zo zápisu 
odniesli malú pozornosť. Do ZŠ na 
Hrnčiarskej sa prišlo doposiaľ zapí-
sať 12 predškolákov, čo však nie je 
konečný počet, pretože zápisy na 
všetkých základných školách trvajú 
až do 15. februára.

-ada-
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Regionálna hygienička hovorí o hlavných príčinách šírenia žltačky
„Pod toto ochorenie sa podpisuje predovšetkým 

nízky hygienický štandard.“

Koľko prípadov žltačky ste za-
znamenali od jej vypuknutia v ok-
tóbri minulého roku po súčasnosť 
v okrese Stropkov, koľko v samot-
nom meste Stropkov?

V okrese Stropkov sme v roku 
2009 zaznamenali 25 prípadov in-
fekčnej žltačky (z toho v meste Strop-
kov 20), v tomto roku k 28. januáru 
15 ochorení (z toho v Stropkove 9). 
V meste Stropkov a v obci Bukovce 
má výskyt charakter epidémie, pričom 
v Bukovciach išlo o 6 ochorení (z toho 
5 v jednej rodine) a v Stropkove od ok-
tóbra 2009 k dnešnému dňu o 29 ocho-
rení. Ochorenia sa najviac vyskytli vo 
vekovej skupine 1 až 4 rokov - 10 detí 
a 5 až 9 rokov – 13 detí. Podobná situ-
ácia je aj v okolitých okresoch. V roku 
2009 bolo vo Svidníckom okrese 27 
prípadov infekčnej žltačky, v Barde-
jovskom 57, v Medzilaboreckom 123, 
v Humenskom 57, v Prešovskom 186 
a vo Vranovskom okrese 52 ochorení. 

V koľkých prípadoch v Stropko-
ve išlo o Rómov a v koľkých o majo-
ritnú časť obyvateľstva?

Odpovedať na túto otázku je veľ-
mi zložité. Na Slovensku je prihlásenie 
sa k národnosti či etniku dobrovoľné. 
Pri výkone protiepidemických opatrení 
v ohnisku nákazy sa údaj o národnos-
ti chorého nezisťuje. Výskyt žltačky 
nemá vzťah k národnosti či etniku, ale 
k hygienickému štandardu. Ak dôjde 
k vzniku tohto ochorenia u osoby, kde 
sa v domácnosti dodržiavajú hygienic-
ké pravidlá, tak nedôjde k rozšíreniu 
tohto ochorenia na celú rodinu a výskyt 
sa vyhodnotí ako sporadický. Ak sa 
tieto hygienické pravidlá nedodržiava-
jú, infekcia sa veľmi rýchlo rozšíri na 
ostatných členov rodiny a na osoby, 
ktoré boli v blízkom kontakte. Čím nižší 
hygienický štandard, tým rýchlejšie ší-
renie a vyšší výskyt infekčných ochore-
ní. Je pravdou, že aj pri tejto epidémii 
sa väčšina ochorení vyskytla u osôb 
žijúcich v podmienkach s nízkym hy-
gienickým štandardom. Ochorenia 
v Stropkove sa vyskytli na ul. Za Jar-
kom, Pod Laščíkom, na ulici Hrnčiar-
skej, Majerskej, Mlynskej, Orgovánovej 
a na ulici Petejovskej.

Aké opatrenia boli v súvislosti 
so šírením tohto infekčného ochore-
nia prijaté?

Po obdržaní hlásenia o výskyte 
tohto ochorenia alebo podozrenia naň 
sa do 24 hodín vykonáva epidemio-
logické vyšetrenie v ohnisku nákazy. 
Pracovníci RÚVZ určia osoby podozri-
vé z nákazy, ktoré sa podrobia lekár-
skemu dohľadu a aktívnej imunizácii 
(očkovaniu), poučia osoby v ohnisku 
nákazy o nevyhnutnosti dodržiavania 
osobnej hygieny, o potrebe a spôsobe 
vykonania dezinfekcie v domácnosti, 
ako aj o tom, že v prípade ťažkostí ako 
je únava, nechutenstvo, malátnosť, 
bolesť brucha, pocit na zvracanie, 
zvracanie, zvýšená teplota, zažltnutie 

bielka, je nevyhnutné ihneď vyhľadať 
lekára. Osoby podozrivé z nákazy 
sú všetky osoby, ktoré boli v blízkom 
kontakte s chorým, či už v rodine, 
škole, alebo na pracovisku. Vzhľadom 
k tomu, že infekčná žltačka sa vyskytu-
je hlavne v detskom veku, pracovníci 
RÚVZ so sídlom vo Svidníku zorgani-
zovali už v mesiaci november stretnu-
tie pre riaditeľov všetkých materských, 
základných a stredných škôl v okrese 
Stropkov. Na tomto stretnutí boli infor-
movaní o aktuálnej epidemiologickej 
situácii a o preventívnych opatreniach 
smerujúcich k zabráneniu ďalšieho ší-
renia ochorení. Touto cestou by som 
sa im chcela poďakovať za veľmi dob-
rú spoluprácu pri zisťovaní kontaktov, 
ako aj za dôsledné dodržiavanie pre-
ventívnych opatrení v ich zariadeniach. 
Ide o zariadenia, kde dochádza ku 
kumulácii veľkého počtu detí a pri ich 
nedodržaní by bola epidemiologická 
situácia oveľa horšia. Toto ochorenie 
sa neprenáša vzduchom, preto pri do-
držaní osobnej hygieny a hygienicko-
sanitačného režimu sa riziko prenosu 
v týchto školských zariadeniach úplne 
minimalizuje.

Koľko ľudí bolo do dnešného 
dňa proti tejto chorobe zaočkova-
ných?

RÚVZ nemá k dispozícii údaj 
o počte všetkých zaočkovaných osôb 
proti infekčnej žltačke typu A z dôvo-
du, že očkovaciu látku si každá oso-
ba môže zakúpiť v lekárni na vlastné 
náklady. Regionálny hygienik v rámci 
protiepidemických opatrení nariadil 
v súvislosti s výskytom žltačky v okre-
se Stropkov u osôb podozrivých z ná-
kazy lekársky dohľad a očkovanie 1156 
osobám. Dĺžka ochrany po základnom 
očkovaní je rok, po preočkovaní, ktoré 
sa realizuje po 6 až 12 mesiacoch, je 
dĺžka ochrany až 10 rokov.

Je očkovanie účinné aj v prípa-
de, keď už človek je nakazený žltač-
kou?

Očkovanie u človeka už nakazené-
ho nemusí byť vždy účinné, v mnohých 
prípadoch však dochádza k ľahšiemu 
priebehu ochorenia. V bežnej praxi 
však každému očkovaniu predchádza 
anamnestické a klinické vyšetrenie.

Môžete uviesť základné zásady 
prevencie proti žltačke?

Infekčná žltačka sa prenáša hlav-
ne znečistenými rukami. Vstupnou brá-
nou je tráviaci trakt. Vírus sa vylučuje 
stolicou. Riziko nákazy stúpa hlavne 
pri používaní spoločných sociálnych 
zariadení pri nedodržaní správnych 
hygienických návykov. Najdôležitejším 
preventívnym opatrením je dodržiava-
nie základných zásad osobnej hygieny. 
Je nevyhnutné umývanie rúk mydlom 
a teplou vodou po každom použití WC 
a vždy pred jedlom. Je nevhodné napr. 
piť z jednej fľaše, jesť z jednej desiaty 
a pod. V prípade ťažkostí ako je úna-
va, nechutenstvo, malátnosť, bolesť 

brucha, pocit na zvracanie, zvracanie, 
zvýšená teplota, zažltnutie bielka, je 
nevyhnutné ihneď vyhľadať lekára. 
Keďže faktorom prenosu môže byť aj 
kontaminovaná voda a potraviny, sú-
časťou týchto preventívnych opatrení 
je aj zabezpečenie zásobovania pitnou 
vodou, dodržiavanie technologických 
postupov pri príprave požívatín, správ-
na likvidácia ľudských fekálií a zákaz 
poľnohospodárskeho využívania nea-
sanovaných fekálií. Tieto opatrenia sú 
veľmi významné najmä v prípadoch, 
ak sa ohnisko nákazy nachádza v do-
mácnostiach, ktoré nie sú napojené na 
verejný vodovod a kanalizáciu.

Podľa vyjadrenia jednej z det-
ských lekárok sa prípady žltačky 
budú množiť. Plánujete nejaké ďal-
šie opatrenia na území mesta (okre-
su) Stropkov?

Vzhľadom na to, že inkubačná 
doba tohto ochorenia je 15 až 50 dní 
a pacient je infekčný ešte pred vypuk-
nutím prvých príznakov, je veľmi zložité 
určiť presnú prognózu. 

Pre infekčnú žltačku je typický 
výskyt v zimných mesiacoch roka 
(november až január) a cyklickosť vý-
skytu, to znamená, že roky vysokého 
výskytu sa opakujú v 3 až 6-ročných 
cykloch. Podobná situácia je aj v okre-
se Stropkov. V roku 1995 sa vyskytlo 
21 ochorení, v roku 1996 23. Ďalší 
epidemický výskyt sme zaznamenali 
až v roku 2000 – 21 ochorení a v roku 
2001 – 10 ochorení. Od roku 2002 
až do roku 2008 sme evidovali len je-
den prípad. Populácia okresu, hlavne 

v detskom veku, keďže sa s infekciou 
nestretla, nemá vytvorené protilátky, 
preto je k ochoreniu veľmi vnímavá. 
Vzhľadom na cyklickosť ochorenia, vy-
sokú vnímavosť populácie a epidemio-
logickú situáciu vo všetkých susedných 
okresoch bol predpoklad vzniku takejto 
situácie. Nedá sa zabrániť, aby niekto 
navštívil lokalitu, kde k výskytu došlo, 
vrátane susedných okresov. Na to, aby 
sa nákaza mohla šíriť, musia byť splne-
né tri podmienky - prítomnosť prame-
ňa pôvodcu nákazy (v tomto prípade 
chorý človek), uskutočnenie prenosu 
nákazy (znečistenými rukami, konta-
minovanou vodou, potravinami a pod.) 
a prítomnosť vnímavej populácie. Pro-
tiepidemické opatrenia sú zamerané 
na každú z týchto podmienok. Včas-
nou izoláciou a liečbou chorého sa 
zabráni ďalšiemu vylučovaniu vírusu 
do prostredia. Dodržiavaním osobnej 
hygieny, dezinfekciou prostredia a pod. 
bránime uskutočneniu prenosu infek-
cie a očkovaním sa vnímavá populácia 
mení na odolnú, to znamená, že ne-
dôjde k vzniku ochorenia. Všetky tie-
to opatrenia boli nariadené v každom 
ohnisku nákazy. Iba ich dôsledným 
dodržiavaním môžeme zastaviť ďalšie 
šírenie tohto infekčného ochorenia.

Dá sa v prípade výskytu žltačky 
v okrese Stropkov hovoriť o epidé-
mii?

O epidémii hovoríme pri výskyte 3 
a viac prípadov, preto výskyt v meste 
Stropkov a v obci Bukovce môžme jed-
noznačne označiť ako epidémiu.

-ada-

V predošlom vydaní Spektra sme uverejnili článok o narastajúcom počte 
prípadov žltačky v Stropkove. Tejto problematike sa venujeme aj v rozhovore 
s regionálnou hygieničkou MUDr. Ingrid Babinskou z Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva vo Svidníku.

Udreli mrazy, rekordy zatiaľ nepadali
Minulý týždeň na Slovensku po-

riadne prituhlo. Po štyroch rokoch, 
kedy v našom regióne teploty v zim-
nom období klesali sotva pod nulu, 
namerali na meteorologickej stanici v 
Tisinci takmer dvadsaťstupňové mra-
zy. „V pondelok ráno sme namerali 
-18,4 stupňa, v utorok ráno -14,3 
stupňa, v stredu - 16,2 stupňa,“ 
informoval meteorológ Peter Oči-
pa. Na otázku, aké najnižšie teploty 
boli v histórii stanice zaznamenané, 
reagoval: „Asi v 90-tom roku bola 

na našej meteorologickej stanici 
nameraná rekordná teplota - 28 
stupňov.“ 

V stropkovskom ZOO parku sme 
zisťovali, ako znášajú tuhé mrazy 
jeho obyvatelia. „Doposiaľ sme 
nezaznamenali väčšie problémy. 
Zvieratá znášajú nízke teploty 
vcelku dobre. Akurát viac vyhrie-
vame vnútorné priestory, kde sú 
napríklad opice,“ povedal pre Spek-
trum ošetrovateľ Kamil Soóš.

-ada-

Na výdatnú snehovú nádielku si obyvatelia nášho okresu museli počkať 
až do uplynulého víkendu, kedy tu napadlo vyše 30 cm nového snehu.
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2 % z daní ZOO parku
Na podporu ZOO -Parku pri Fau-

ne Centrum voľného času bol v roku 
1998 Krajským úradom v Prešove 
zaregistrovaný neinvestičný fond 
účelom ktorého je podpora ZOO par-
ku ktorý slúži ako výchovne - vzdelá-
vacie zariadenie v rámci enviromen-
talnej výchovy obyvateľstva. Preto 
radi privítame Vašu podporu formou 
nasmerovania 2 % zo svojich daní, 
ktoré tak či tak odovzdáte ,teda ne-
jde o nejaké prostriedky navyše pre 
spomínaný účet.

Finančne prostriedky ktoré for-
mou 2% dani zašlete ZOO - Parku 
budú použité na nákup krmiva a no-
vých atraktívnych zvierat do našich 
expozícii .

Údaje na príjem 2 % z dane sú:
1. obchodný názov ENVÍRO, n.f.
2. Sidlo: Stropkov Konštantínova 5
3. IČO: 36167029
4. Pracovná forma: neinvestičný fond.

Tlačivo nájdete na www.strop-
kov.sk/zoo alebo priamo v ZOO-Par-
ku Stropkov. Ďakujeme za podporu.

Karneval v ZŠ Miňovce
Deň pred vysvedčením sme 

mali v škole karneval. Všetci sme 
boli krásne masky, dokonca aj naše 

panie učiteľky sa prezliekajú do 
masiek, tento rok boli policajtky. 
A my? Rôzne - lienka, včielka, 
čertík, mäsiar, cigareta, hviezdna 
víla a pod. Zábava bola skvelá, 
popri tom ako sme sa predsta-
vovali a ukazovali svoje kostýmy 
rodičom a tým, čo sa na náš kar-
neval prišli pozrieť. Hrali sme sa 
aj tanečné hry, ktoré si pre nás 
pripravila pani vychovávateľka. 
Zapojili sa aj dospeláci a bolo 
to veľmi zábavné. Každý z nás 
bol odmenený a všetci sme boli 
veľmi spokojní a z tancovania aj 

Upozornenie pre zamestnávateľov
Podľa ust. § 65 zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších pred-
pisov (ďalej len „zákon o službách 
zamestnanosti“) zamestnávateľ, 
ktorý zamestnáva najmenej 20 za-
mestnancov a nezamestnáva ur-
čený povinný podiel (3,2 %) počtu 
občanov so zdravotným postihnutím 
podľa ust. § 9 ods. 1 zákona o služ-
bách zamestnanosti na celkovom 
počte svojich zamestnancov pod-
ľa ust. § 63 ods. 1 písm. d) zákona 
o službách zamestnanosti je povinný 
najneskôr do 31. marca nasledujú-
ceho kalendárneho roka odviesť na 
účet úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny za každého občana, ktorý 

mu chýba do splnenia povinného po-
dielu počtu občanov so zdravotným 
postihnutím odvod vo výške 0,9 ná-
sobku celkovej ceny práce podľa ust. 
§ 49 ods. 4 vypočítanej z priemernej 
mzdy zamestnanca v hospodárstve 
Slovenskej republiky za prvý až tre-
tí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý 
predchádza kalendárnemu roku, za 
ktorý zamestnávateľ tento odvod 
odvádza. Zároveň žiadame zamest-
návateľov, aby v určenom termíne 
doručili na ÚPSVaR v Stropkove: 
Ročný výkaz o plnení povinného 
podielu zamestnávania občanov so 
zdravotným postihnutím za rok 2009. 
Bližšie informácie na č. t.: 2444310.

Ing. Peter Lofaj
ved. OIPaSS

poriadne unavení. Karneval v našej 
škole je vždy super.

Žiaci ZŠ Miňovce

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Dušan Slivka (18. odber), Jozef Džupaj 
(7.), Jana Burjáková (7.), Vladimír Kaliňák (2.), Jaroslav Ivančo 
(3.), Andrea Štefancová (2.), Zuzana Gergeľová (5.), Róbert Če-

remuga (4.), Mgr. Matúš Majda (prvodarca), Peter Štefanco (prvodarca), 
Peter Guzi (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Ľudovít Korekáč (32.), Mgr. 
Slavko Surmaj (17.), Ján Farbanec (20.) - všetci zo Stropkova, Gabrie-
la Oleárová (17.) – Ladomírova, Lukáš Zelizňák (4.), Miroslav Pavelčák 
(prvodarca) - obaja z Vyšnej Jedľovej, Radoslav Šafranko (4.) - Chotča, 
Peter Čorba (17.) - Harhaj, Marek Kytík (3.) - Matovce, Dávid Bodnár 
(4.) - Vyšný Hrabovec, Jozef Palidrab (26.) - Radoma-Hradisko, Dana Ja-
roščáková (9.) - Beňadikovce, Jozef Gaľa (2.) - Ražňany, Kvetoslava Jen-
čová (prvodarkyňa) - Stročín, Michal Antoš (prvodarca), Dušan Kačmár 
(prvodarca) - obaja z Vislavy.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulý pondelok sa v Arcidie-
céznej charite Košice - Rómskom 
komunitnom centre Stropkov (ďalej 
RKC) s podporou Spoločnosti komu-
nitných centier Bratislava a v spolu-
práci s OZ Ohnivé srdce lásky usku-
točnilo stretnutie bývalých väzňov 
z rómskej komunity s referentmi špe-
cialistami z OO PZ v Stropkove na 
témy prevencie kriminality a recidívy. 

K tomuto stretnutiu bola prizvaná aj 
mládež s cieľom preventívne pôsobiť 
predovšetkým na túto časť obyvateľ-
stva, ktorá sa s páchaním trestných 
činov a následným väznením ešte 
nestretla. 

Stretnutia pod vedením vedú-
ceho RKC Mgr. Daniela Hubáča sa 
zúčastnilo celkovo 13 účastníkov. 
Bývalí väzni postupne vyrozprávali 
svoje životné príbehy a dôvody väz-
nenia, skúsenosti, vysvetlili podmien-
ky života v ústave na výkon trestu. 
Účastníci si tak mohli z rozprávania 
bývalých väzňov utvoriť reálny obraz 
o väzení. Mládež kládla veľa otázok 
väzňom aj referentom špecialistom 

OO PZ napríklad ohľadom postupu 
výkonu väzby, prístupu pracovníkov 
väznice, vzájomného spolunažívania 
väzňov vo väzení, a pod. Bývalí väzni 
sa taktiež všetci zhodli na jednej veci 
a to, že už nikdy sa nechcú dostať 
do väzenia. Cieľom bolo napomôcť 
mládeži reálne si uvedomiť, že taký-
to život mimo rodiny skutočne nie je 
lákavý a preto je dôležité a potrebné 

prehodnotiť svoje budúce správanie 
tak, aby nedochádzalo u nich k pá-
chaniu trestných činov a väzneniu.

Naše očakávanie väčšej účas-
ti stretnutia síce nebolo naplnené, 
avšak teraz to hodnotíme ako po-
zitívum, pretože pri nižšom počte 
účastníkov bola atmosféra súkrom-
nejšia a úprimnejšia. Celé stretnutie 
prebiehalo vo forme voľnej debaty, 
pri ktorej sa všetci účastníci mohli 
ponúknuť pripraveným občerstve-
ním. Na konci stretnutia bývalí väzni 
rozpovedali veselé i smutné príbehy 
z tohto obdobia ich života. 

OZ Ohnivé srdce lásky
Spracoval Mgr. Daniel Hubáč

Stretnutie na témy prevencie 
kriminality a recidívy

Súťaž o najlepší príspevok do novín
Vážení čitatelia! Začiatkom 

roka sme vyhlásili druhý ročník sú-
ťaže o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspevky 
bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 
redakcia@espektrum.sk), alebo ich 

priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu, vek a kontaktné telefónne 
číslo. Súťažné príspevky budú po-
stupne uverejňované v Spektre, 
začiatkom roka 2011 ich vyhodno-
tíme a vyhlásime víťaza, ktorého 
odmeníme zaujímavou cenou. -red-
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ZOMBIELAND
5. 2. 2010 o 19.00 hod.
6. 2. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €   MP: 15   87 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

Momentálne mrazivé počasie s teplotami hlboko pod nulou znemožňuje 
rybolov na väčšine vodných plôch a tokov. Výnimkou sú výtoky spod priehrad 
alebo elektrární, prípadne teplé kanály. Pre našich členov pripadá do úvahy 
úsek pod hrádzou VN Domaša, ktorý si udržiava voľnú hladinu bez ľadu aj 
počas silných mrazov.

Ak napriek mrazom nájdeme miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme 
najmä na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené pla-
váky. Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným 
úlovkom je ostriež, jalec hlavatý, plotica a stále aktívne by mali byť aj podu-
stvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť 
loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť 
najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder. 
Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby berú veľmi opatrne. 
Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s priemerom 0,16 – 0,18 
mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť hnojový červ alebo 
kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť košík kvalitnou zme-
sou. Z montáží vyberáme osvedčený paternoster alebo jednoduchú priebež-
nú montáž. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kapro-
vých vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných 
vychádzkach radšej zvoľme iný spôsob lovu. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 
do 17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, 
pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

3. 2. 2010 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
6. 2. 2010 (sobota) od 9.00 do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-
timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár vo februári ***************

************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 *************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

RODINNÉ VIDEO 2010
CELOŠTÁTNA SÚŤAŽ NEPROFESIONÁLNYCH FILMOV

S MEDZINÁRODNOU ÚČASŤOU,
27. 2. 2010, Liptovský Hrádok

Uzávierka: 12. 2. 2010, poplatok 2,-EUR
Súťažné kategórie:

1). Rodinné snímky, vytvorené členom rodiny o svojej rodine
2). Filmy o rodine, vytvorené autorom alebo skupinou autorov mimo rodiny
3). Medailón (film o určitej osobe, ktorá je alebo bola niečím zaujímavá, 
výnimočná, dožíva sa napr. životného jubilea a pod.)
4). Slide show (rodinný film vytvorený z fotografií v trvaní maximálne 5 minút)

Dovoľujeme si upriamiť pozornosť i na poslednú kategóriu- slide show, 
kde dávame možnosť fotografom zapojiť sa do našej súťaže vytvorením 
multimediálnej prezentácie s dejovou líniou, obsahom súvisiacim s rodinou, 
rodinné hodnoty.

Bližšie informácie a podrobné propozície získate na OŠK Mestského 
úradu v Stropkove č.dv. 41, alebo na č. t. 054 48 68 892.

Videoamatérska súťaž
SÚČASNÁ FILMOVÁ TVORBA

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku vyhlasuje regionálnu sú-
ťaž pre videoamatérov na tému – „SÚČASNÁ FILMOVÁ TVORBA“

Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční 26. februára 2010 o 17.00 hod. 
v priestoroch POS vo Svidníku, uzávierka na doručenie prác je 24. februára. 

Cieľom regionálnej súťaže je podporovať výsledky tvorby autorov rôzne-
ho tematického a žánrového zamerania, ktorými sa dokumentuje a obrazo-
vo archivuje mnoho vzácnych, časovo postupne zanikajúcich vecí, udalostí 
a pracovných postupov či zvyklostí. Ťažiskom podujatia je rozbor súťažných 
videofilmov a diskusia s odbornou porotou.

Technické podmienky: 
- filmy sa prijímajú na nosičoch DVD vo formáte DVD- VIDEO, systém PAL, 

televízny formát 4:3, resp. 16:9,
- film má spravidla úvodné titulky a záverečný titulok (KONIEC), 
- pred začiatkom videofilmu musí byť nahratý 30 sek. čierny úsek,
- časový limit súťažných filmov je do 20 minút,
- každý autor môže do súťaže prihlásiť neobmedzený počet videofilmov.

Na obale nosiča musí byť vyznačený presným názvom filmu, dĺžka 
filmu v minútach, meno, vek autora a presná adresa. Súťaže sa môžu zú-
častniť všetci autori okresov Svidník a Stropkov v dvoch kategóriách 
(A - deti a mládež do 18 rokov, B – dospelí).

Prihlásené filmy budú hodnotené odbornou porotou, ktorú menuje riadi-
teľka POS vo Svidníku. V každej kategórii budú udelené tri miesta.

Prihlášky spolu s DVD nosičom zasielajte alebo doneste na adresu POS 
Svidník do 24. 2.2010. Súťažné videofilmy budú autorom vrátené ihneď po 
vyhlásení výsledkov. 

Bližšie informácie získate na POS vo Svidníku u p. Grúsovej, alebo na 
č.t. 054 752 1068. Prihlášky na súťaž videoamatérov si môžu záujemcovia 
vyzdvihnúť aj na OŠK Mestského úradu v Stropkov č. dv. 41. -ošk-

Rady pre záhradkárov
Priesady z vlastného skleníka
Kvalitné a zdravé priesady do zá-

hradky si môže dopestovať každý, kto 
má skleník. Oproti kupovaným to má 
veľa výhod. Vieme, akú odrodu sme si 
vysiali, či je zdravá, správne ošetrovaná 
a pri výsadbe bude vyzerať presne tak, 
ako má.

Pred vysievaním si treba zabezpe-
čiť kvalitné a osvedčené osivo, najvhod-
nejšie morené. Zabránime tak mnohým 
ochoreniam. V súčasnosti sa na pesto-
vanie najviac používajú minizakoreňo-
vače, ktoré uľahčujú vysievanie, ale aj 
následné vysádzanie priesad na záho-
ny. Pred použitím ich treba vydenzifiko-
vať, najlepšie horúcou vodou. Zeminu, 
ktorú použijeme, dezinfikujeme prepare-
ním. Prácu nám uľahčia špeciálne sub-
stráty. Semená vysievame po jednom 
do každého minizakoreňovača. Jemne 
ich zasypeme zeminou a opatrne zavla-
žíme vlažnou vodou. Počas vzchádza-
nia dbáme o primeranú teplotu vetraním 
alebo tienením skleníka. 

Kedy začať vysievať
V skleníku je vhodné dopestovať 

si priesady hlúbovej zeleniny, napríklad 

skorého karfiolu, skorej kapusty, kelu, ka-
lerábu a karfiolu. Z listovej zeleniny hláv-
kový šalát, z plodovej zeleniny papriku.

Karfiol môžeme do skleníka vy-
sievať už od 25. januára a pokračovať 
môžeme až do 28. februára. Zdravú 
priesadu so šiestimi až siedmimi pravý-
mi listami na záhon vysádzame od 10. 
apríla.

Kel hlávkový a kapustu hlávkovú je 
vhodné vysievať od 20. januára do 15. 
februára. Priesady, ktoré majú zacho-
vané klíčne listy výraznej zelenej farby, 
vysádzame von od 7. apríla.

Kaleráb vysievame od do skleníka 
od 1. do 25. februára. Dobre vyvinutá 
priesada má byť nízka, s tromi až štyrmi 
pravými listami, silným koreňovým ba-
lom a zachovanými klíčnymi listami. Na 
záhon ju vysádzame od 7. apríla.

Šalát vysievame od 1. do 28. febru-
ára. Priesada má byť nízka, so 4 až 5 
pravými, dobre vyvinutými listami rozlo-
ženými do šírky. Vnútorné listy majú byť 
bublinaté, s náznakom tvorby hlávky.

Skoré hlúboviny zeleniny a hlávko-
vý šalát vyžadujú pri pestovaní priesad 
teplotu 16 až 18 stupňov Celzia.

Papriku vysievame do skleníka o 1. 
do 15. marca. Pri vysádzaní na trvalé 
stanovište okolo 18. mája majú byť prie-
sady dobre vyvinuté, pevné, s prvými 
kvetnými pukmi. Paprika vyžaduje na 
svoj zdravý vývin teplotu 22 až 25 stup-
ňov Celzia.

Nezabúdame na svetlo a teplo
Pri pestovaní priesad v podmien-

kach skleníka je dôležitá aj intenzita 
svetla prenikajúca cez sklo 
do vnútorného priestoru. Ak je 
nižšia, treba teplotu v skleníku 
znížiť, aby sa nevyťahovali. 
Nočná teplota má byť nižšia, 
aby nedochádzalo k strate lá-

tok potrebných na rast. Veľmi dôležité je 
ošetrenie priesad najmä proti hubovým 
chorobám, padaniu klíčnych rastlín, 
odporúčanými ochrannými prostriedka-
mi /Previcur/. Primeraná závlaha je pri 
predpestovaní tiež veľmi dôležitá. Pôda 
má byť vlhká, ale nie premokrená. Pred 
vysádzaním nesmieme zabudnúť na 
otužovanie priesad vetraním, ktorého 
čas postupne predlžujeme.

Druh Vysievanie Vysádzanie
Karfiol od 25.1. do 28.2. od 10.4.
Kel hlávkový od 20.1. do 15.2. od 7.4.
Kapusta hlávková od 20.1. do 15.2. od 7.4.
Kaleráb od 1.2. do 25.2. od 7.4.
Pór od 1.2. do 25.2. od 15.3.
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Profily osobností ocenených na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva

Ďakovný list 
primátora mesta

Ing. Ján Mydla
Narodil sa 14. apríla 1956 

v Stropkove. Detstvo prežil v Kelči, 
kde od roku 1962 začal navštevovať 
základnú školu. 4-ročné gymnázium 
začal navštevovať od roku 1971 vo 
Vranove nad Topľou, ktoré ukončil 
maturitou v roku 1975. Už v tomto 
období sa začal zaujímať o letecké 
modelárstvo a to štúdiom dostupnej 
literatúry a stavbou jednoduchých 
modelov. Od roku 1975 začal štu-
dovať na Chemicko-technologickej 
fakulte VŠT v Bratislave. Počas 
vysokoškolských štúdií sa venoval 
aj modelárskej činnosti v rámci vy-
sokoškolského modelárskeho klubu. 
Vysokú školu ukončil na katedre An-
organická technológia v roku 1980. 
Od 1. augusta 1980 začal pracovať 
v štátnom podniku TESLA Stropkov, 
kde pracuje až doteraz v rôznych 
funkciách. 

V septembri 1983 sa stáva ve-
dúcim modelárskeho krúžku v II. Zá-
kladnej škole v Stropkove a vo vede-
ní tohto krúžku pokračuje nepretržite. 
V roku 1985 sa zúčastňuje prvých 
okresných a krajských majstrovstiev 
žiakov. V roku 1987 zakladá spolu 
z ďalšími 18-timi členmi Letecko-
modelársky klub v Stropkove ako 
Základnú organizáciu Zväzarmu 
a stáva sa jeho predsedom. Cie-
ľom klubu je metodicky a odborne 
zabezpečovať činnosť krúžkov, 
v ktorých sa celkovo vystriedalo viac 
ako 400 detí a organizovať pre nich 
súťaže. Okrem toho klub usporadú-
va pravidelné modelárske výstavy 
a propagačné akcie. V roku 1991 
sú v Stropkove usporiadané Maj-
strovstvá SR upútaných modelov. 
Tieto sa ešte zopakujú v roku 2008 
a 2009. Dlhodobo sa organizujú pra-
videlné modelárske súťaže na úze-
mí mesta Stropkov, ako je napr. 10 
ročníkov súťaže hádzadiel Stehlík, 
18 ročníkov súťaže O cenu TESLY 
Stropkov, 4-kolové seriály Jesennej 
ligy a pod. 

V roku 2006 bol na konferencii 
leteckých modelárov zvolený za tré-
nera SR pre malé modely a člena 
predsedníctva Rady leteckých mo-
delárov pri Zväze modelárov Sloven-
ska. Okrem inštruktorskej a funkcio-
nárskej činnosti ešte aktívne súťaží. 
Od roku 1988 sa zúčastnil vyše 300 
súťaží, na ktorých 89 krát zvíťazil, 
z toho 6 krát sa stal Majstrom SR. 
Na Majstrovstvách SR bol ešte tri-
krát druhý a trikrát tretí. Za nalietané 
výsledky mu bol priznaný Zväzom 
modelárov Slovenska najvyšší vý-
konnostný stupeň „Diamantové A“.

Margita Hlaváčová
Narodila sa 1. júla 1940 v Chot-

či. Po ukončení základného vzdela-
nia v Stropkove študovala na Peda-
gogickej škole pre vzdelanie učiteľov 
1. - 5. ročníka v Prešove. Ako uči-
teľka začínala v Kľušove, po roku 
v Nižných Raslaviciach. Z rodinných 
dôvodov požiadala o preloženie na 
niektorú ZŠ v Stropkove. Počas 
pôsobenia na I. a II. ZŠ vyučovala 
prevažne matematiku. Každoročne 
venovala veľa času príprave žiakov 
na prijímacie skúšky na stredné ško-
ly a matematické súťaže. Na škole 
pracovala ako vedúca predmetovej 
komisie Matematika – Fyzika a re-
ferentka Matematickej olympiády.  
Bola jej zverená práca tajomníčky 
v okresnom výbore metodického 
združenia a metodičky metodického 
združenia pre 1. - 4. ročník. V roku 
1970 do jej života vstúpili veľmi váž-
ne zdravotné problémy. Po vyšetrení 
v Prahe podstúpila náročnú operá-
ciu zákernej choroby v Košiciach. 
Vďaka Bohu, skoro zázrakom, po 
pol roku bola opäť v škole a to bol 
pre ňu a pre jej rodinu najväčší dar. 

Za pedagogickú činnosť jej bolo 
odborom školstva vo Svidníku viac-
krát udelené Čestné uznanie a dip-
lomy za dlhoročnú činnosť pri rozví-
janí matematickej olympiády. V roku 
1980 jej bol Ministerstvom školstva 
udelený titul Vzorná učiteľka za prí-
kladné plnenie úloh vo výchovnej 
i vzdelávacej práci a obetavú verej-
nú činnosť. Po novozriadení Cirkev-
nej školy sv. Petra a Pavla v našom 
meste v roku 1992 jej bola zverená 
funkcia riaditeľky.

Za výsledky dosiahnuté vo vý-
chovno-vzdelávacom procese, pri 
rozvoji cirkevného školstva a du-
chovnej formácii mládeže, jej bolo 
udelené Čestné uznanie Rímsko-
katolíckym arcibiskupským úradom 
v Košiciach i Ďakovný list za úspeš-
nú pedagogickú činnosť a pracovné 
výsledky na úseku riadenia a ak-
tívnu prácu v Rade riaditeľov pri 
Arcibiskupskom školskom úrade 
v Košiciach.

Počas svojej pedagogickej čin-
nosti sa snažila mladej generácii 
odovzdať nielen svoju kresťanskú 
lásku, ale aj všetok svoj um, schop-
nosti i kus svojho učiteľského srdca.

Cena Mesta 
Stropkov
Ján Motyka

Narodil sa 10. februára 1932 
v Stropkove, kde ukončil ľudovú 
školu. Stredoškolské vzdelanie ab-
solvoval na Gymnáziu v Rožňave 
a Bardejove, kde zmaturoval v júni 
1957. Po maturite nastúpil do de-

lostreleckého učilištia v Hraniciach 
na Morave. V roku 1953 bol vyra-
dený ako poručík delostrelectva 
a pridelený do 32. pešieho pluku 
v Košiciach. Ako dôstojník z povo-
lania pôsobil do marca 1955, kedy 
bol rozkazom Ministerstva obrany 
prevelený do zálohy ako schopný 
vojenskej služby II. stupňa. V roku 
1955 začal pracovať na finančnom 
odbore ONV v Stropkove a bol po-
verený agendou majetkoprávneho 
oddelenia a v roku 1957 ako práv-
nik v štátnom majetku v Bardejove, 
neskôr po delimitácii štátneho pod-
niku bol delimitovaný ako PAM-ista 
v štátnom majetku v Stropkove. 
V roku 1963 nastúpil do Tesly Strop-
kov ako vedúci všeobecnej učtárne 
a metodik účtovníctva.

V rokoch 1970-1971 pracoval 
ako ekonóm JRD Olšavka a od 
roku 1972 do roku 1989 pracoval 
na výbore ľudovej kontroly ONV vo 
Svidníku ako vyšší a vedúci kontro-
lór. Od 17. júla 1989 je na invalid-
nom dôchodku ako občan s ťažkým 
zdravotným postihnutím. Mimo za-
mestnaneckých povinností na ONV 
v meste, robil vo futbalovom oddiele 
Slavoj Stropkov pokladníka. 

V čase pôsobenia v Tesle Strop-
kov bol členom výboru futbalového 
oddielu a vedúcim mužstva. Bol za-
kladajúcim členom DOS Ondavan 
v roku 1966. Svoju aktívnu činnosť 
ukončil v roku 1996 v inscenácii „Kto 
stratil – nech hľadá“ na motívy Ku-
kučínovej poviedky Rysavá jalovica. 
S hereckou činnosťou prestal in-
scenáciou Čechovovej hry „Labutia 
pieseň“, ktorej premiéra bola v roku 
1996 a spolu s pánom Hmurčíkom, 
ako hostia súboru Divadla mladých 
NO – TAK, sa zúčastnili v roku 
1996 Krajskej divadelnej prehliadky 
V Prešove. S inscenáciou „Labutia 
pieseň“ sa zúčastnil v roku 1997 
stretnutia seniorov, ktoré zorganizo-
valo Združenie divadelných ochotní-
kov Slovenska a konalo sa v Tisovci. 
Bolo to veľké uznanie zúčastnených 
ochotníkov Slovenska a občanov 
Tisovca. Tak ako herec v Čechovo-
vej hre odchádza preč s bolesťou 
v duši, tak aj on odišiel pre nemoc 
svoju a svojej manželky. 

V priebehu pôsobenia v súbore 
Ondavan účinkoval v 12 inscená-
ciách. Všetky úlohy mu boli milé. 
18. októbra 1993 spolu s Daňom 
Soóšom, Valentínom Hmurčíkom, 
Annou Gombárovou a Magdou Soó-
šovou na Scénickej žatve v Martine 
mu bolo udelené ocenenie „Zápis 
do pamätnej knihy“ Združenia di-
vadelných ochotníkov Slovenska 
za sústavnú tvorivú prácu v súbore 
Ondavan ako herec, organizátor. 
Mimo pôsobenia v DOS Ondavan p. 
Motyka uverejňoval v stropkovskom 
Spektre prevažne humoristické prí-
hody aj názory na niektoré aktuálne 
veci, ktoré sa udiali v minulosti a v 
súčasnosti vo „Varošu“ ako „Dzedo 

spod Šibeňej hury“. Uverejnených 
bolo 50 balád. Mal premyslené ná-
mety pre ešte ďalších 40, ale po 
mozgovej príhode už zdravie nedo-
volí, i keď veľmi chcel aj tieto „ľabdy“ 
knižne spracovať. 

Mgr. Ján Švec Bilý
Narodil sa 25. novembra 1943 

v obci Hankovce v okrese Barde-
jov, ako najstarší zo šiestich detí. 
Po skončení stredoškolských štúdií 
v giraltovskom gymnáziu, vtedajšej 
jedenásťročnej strednej škole, začal 
študovať teológiu v Bratislave a po 
päťročnom štúdiu bol 5. júna 1966 
vysvätený za kňaza.

Nastúpil ako kaplán do Sniny, 
kde pôsobil v rokoch 1966 – 1972. 
Od roku 1972 do roku 1986 bol 
správcom farnosti v Sobranciach. 
V roku 1983 bol ustanovený za 
dekana michalovského dekanátu. 
V rokoch 1986 – 1990 pôsobil v Mi-
chalovciach. Ďalších 13 rokov pôso-
bil ako správca fary v Hanušovciach 
nad Topľou. 1. júla 2003 ho košický 
arcibiskup Mons. Alojz Tkáč poslal 
do Stropkova za farára a zároveň 
dekana stropkovského dekanátu. 

Počas 43 - ročnej kňazskej 
služby sa popri duchovnej činnosti 
venoval oprave starých a výstavbe 
nových cirkevných budov, do farnos-
ti povolával rehoľníkov, pre ktorých 
pripravil vyhovujúce budovy, horlil za 
rozširovanie duchovných spoločen-
stiev, zakladanie cirkevných spevo-
kolov, vydávanie farských časopisov 
a spracovanie histórie farnosti. Bol 
členom Kuratória ústrednej charity 
na Slovensku, Slovenskej komisie 
pre prípravu nového katechizmu. 
V roku 1992 bol v Košiciach ustano-
vený za riadneho diecézneho sudcu 
a v roku 2000 za sudcu košického 
Metropolitného tribunálu. 

Je členom komisie pre pasto-
ráciu Rómov, pracoval v komisii 
pre permanentnú kňazskú formáciu 
a takisto v kňazskej rade.

Hneď na začiatku pôsobenia 
v Stropkove si postavil priority svo-
jej pastorácie: mať ľudí rád a čím 
viac byť s nimi, opraviť kláštor, kto-
rý sa nazýva Srdcom Stropkova, 
obnoviť faru, aby v nej mohli žiť 
všetci kňazi spolu a zrekonštruovať 
Katolícky kultúrny dom k 70. výročiu 
jeho vzniku. V stropkovských prio-
ritách boli plánované veľké misie 
a zavedenie tzv. pôstnych kázní, 
ktoré majú dopomôcť k oživeniu du-
chovného života.

Čestný občan 
mesta Stropkov

Andrej Kavka 
Narodil sa 13. júla 1935 v Strop-

kove, kde aj ukončil základné vzdela-
nie meštianskou školou v roku 1950, 
nakoľko dochádzka bola prerušená 
II. svetovou vojnou. S futbalom za-

Životopismi šiestich osobností sa vraciame k nedávnemu slávnostnému 
zasadnutiu mestského zastupiteľstva, na ktorom boli udeľované ocenenia 
ľuďom, ktorí sa zvlášť záslužným spôsobom pričinili o rozvoj, propagáciu 
a zviditeľňovanie nášho mesta nielen doma, ale aj v zahraničí.

(Pokračovanie na strane 9.)
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Profily osobností ocenených na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva

čínal v Stropkove ako dorastenec 
a postupne sa dostával aj medzi do-
spelých, kedy dostal aj prvé kopač-
ky, z ktorých mal nesmiernu radosť. 

Po skončení ZŠ odišiel na Od-
borné učilište štátnych pracovných 
záloh v Žiline, ktoré ukončil v roku 
1953 a zároveň hral futbal za Bu-
datín pri Žiline, a popri tom ukončil 
nadstavbové štúdium elektrotech-
nické. V roku 1954 odišiel na zá-
kladnú vojenskú službu do Poběřo-
vic a aby mohol hrať futbal, dostal sa 
k spojárskej rote a tam aktívne začal 
hrať v krajskej súťaži. 

Po ukončení základnej vojen-
skej služby sa vrátil do SEZ Žilina 
a keďže dostal veľmi dobré refe-
rencie vo futbalovom raste podpísal 
prestup do Dynama Žilina, kde sa 
hrala I. československá liga. V tomto 
období bol prvým hráčom zo Strop-
kova v najvyššej futbalovej súťaži.

V roku 1959 podpísal prestup do 
II. ligy do Banskej Bystrice, s ktorou 
v ročníku 1960/1961 vybojoval po-
stup do I. ligy. V roku 1962 sa vrátil 
z rodinných dôvodov do Stropkova 
a na žiadosť Futbalového oddielu 
Tesla Stropkov začal trénovať muž-
stvo dospelých, kedy si urobil aj 
kvalifikáciu trénera II. triedy. Od roku 
1963 postupovali až do divízie II. ligy. 
Pri postupe do tejto súťaže v roční-
ku 1965/1966 obdržal vyznamena-
nie z Krajského výboru futbalového 
zväzu Prešov za úspešnú reprezen-
táciu ako tréner a za rozvoj futbalu 
v kraji. V tomto istom roku bol vyhlá-
sený ako hráč aj tréner za športovca 
roka v Bardejove za Prešovský kraj. 
Obdržal pamätné a ďakovné listy pri 
rôznych výročiach futbalu v Stropko-
ve a v kraji. 

Počas jeho trénerského pôso-
benia bolo v našom meste odchova-
ných viacero hráčov, ktorí postupo-
vali do vyšších súťaží na Slovensku 
ako napríklad: A. Flešár, M. Lehoc-
ký, V. Rusnák, Pencák a ďalší a fut-
bal dosahoval najlepšie výsledky. 

PaedDr. Michal Lipinský
Narodil sa 20. novembra 1940 

ako tretie dieťa v sedemčlennej roľ-
níckej rodine. Po skončení základnej 
školy a gymnaziálneho štúdia po-
kračoval v štúdiu na Pedagogickej 
fakulte v Prešove, v odbore telesná 
výchova - biológia , ktorú ukončil 
v roku 1960. Po skončení základnej 
vojenskej služby v roku 1962 nastú-
pil ako učiteľ na Strednú poľnohos-
podársku technickú školu (SPTŠ) 
v Stropkove.

Hneď od nástupu začal ambici-
ózne svoj voľný čas venovať rozvoju 
športu nielen v škole, ale aj v meste. 
Bol iniciátorom vybudovania dvoch 
volejbalových ihrísk, basketbalo-
vého ihriska a v zimnom období 
svojpomocne pri kaštieli, kde bola 
umiestnená SPTŠ a tiež pri inter-
náte školy vybudoval klzisko, ktoré 
slúžilo korčuliarom z mesta a okolia. 
V rokoch 1975-1980 bol trénerom 
družstva dorasteniek v hádzanej 
v krajských majstrovstvách. Okrem 
toho sa venoval aj rozvoju stropkov-
ského futbalu ako atletický tréner 
mužstva Tesly Stropkov pri hlavnom 
trénerovi pánovi Kavkovi.

V roku 1966 stál s pánom Smol-
kom pri zrode TJ Slávia Stropkov. 
Aktívne pracoval na výstavbe ly-
žiarskeho vleku, ako aj umelej zjaz-
dovky, ktorá bola daná verejnosti do 
užívania v roku 1969.

Pre rozšírenie svojho vzdelania 
začal študovať na Fakulte telesnej 
výchovy a športu UK v Bratislave 
odbor telesná výchova – pedagogi-
ka. V roku 1980 bol menovaný za 
riaditeľa SOUS vo Svidníku, kde 
pôsobil 10 rokov. Okrem toho vyko-
nával funkciu predsedu Okresného 
výboru futbalového zväzu, predse-
du komisie pre mládež pri krajskom 
výbore futbalového zväzu a bol tiež 
členom predsedníctva krajského há-
dzanárskeho zväzu. Bol dlhoročným 
rozhodcom v I. a II. lige hádzanej, 
neskôr rozhodcom a delegátom vo 
futbale. Za túto aktívnu činnosť mu 
bolo udelených predsedníctvom 
Slovenského futbalového zväzu 
a krajského futbalového zväzu nie-
koľko pamätných medailí, diplomov, 
čestných uznaní a ďakovných lis-

tov. Bol viacnásobným darcom krvi, 
za čo mu bol udelený ďakovný list 
Okresného výboru Československé-
ho červeného kríža.

V roku 1992 nastúpil ako stre-
doškolský profesor na Gymnázium 
v Stropkove, kde vyučoval telesnú 
výchovu a biológiu. Aj počas pô-
sobenia na Gymnáziu sa zaslúžil 
o rozvoj športových činností rôz-
neho zamerania, ale hlavne vo-
lejbalu. Družstvo dievčat sa pod 
jeho vedením 6-krát prebojovalo 
na Majstrovstvá Slovenska a vždy 
obsadilo popredné umiestnenie. 
Pričinil sa o usporiadanie Maj-
strovstiev Slovenska vo volejbale 

dievčat, ktoré sa konalo v Strop-
kove dvakrát. V roku 2008 sa stal 
konateľom Mestského športového 
klubu Tesla Stropkov. Za dosiah-
nuté výsledky v pedagogickej 
práci mu bol udelený titul „Vynika-
júci pracovník v oblasti poľnohos-
podárskych škôl“, viac čestných 
uznaní a ďakovných listov, nako-
niec Krajským úradom v Prešove 
pri príležitosti Dňa učiteľov v roku 
2002 ďakovný list za vynikajúcu 
prácu v školstve.

Za rozvoj športu a aktívnu prácu 
s mládežou v oblasti rozvoja telesnej 
kultúry mu viacnásobne boli udelené 
čestné uznania a ďakovné listy.

(Dokončenie zo strany 8.)

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI
15. ročník VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2010 pod záštitou ministra 

zdravotníctva MUDr. Richarda Rašiho, MHP
Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje širokej verejnosti, že SČK 

a jeho 38 územných spolkov organizuje v dňoch 8.- 26. februára 2010 ce-
loslovenskú kampaň už v poradí 15. ročníka Valentínskej kvapky krvi, pod 
záštitou ministra zdravotníctva MUDr. Richarda Rašiho, MHP.

Túto Celoslovenskú kampaň SČK organizuje v spolupráci s Národnou 
transfúznou službou SR a hematologicko- transfúznymi oddeleniami nemoc-
níc. Ku kampani sa pridávajú aj sponzori: STV, Cambridge university press, 
Thermal Piešťany, Hydrotour - cestovná kancelária a.s. Celú mediálnu kam-
paň si záujemcovia  môžu pozrieť na web stránke SČK (www.redcross.sk).

Cieľom tejto kampane je osloviť darcov krvi hlavne z radov mladých ľudí, 
ale aj rodinných príslušníkov, ako aj šíriť myšlienku rodinného darcovstva 
krvi, najmä výchovou k darcovstvu krvi. Táto kampaň je druhou najväčšou 
kampaňou,  ktorú SČK organizuje. Má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom 
na školy, firmy a organizácie.

Heslom kampane je: „SPOLU ZACHRÁNIME“
Pre zaujímavosť uvádzame aj štatistiku úspešnosti kampane „Valentín-

skej kvapky krvi“:
Za celý SČK Počet darcov Počet prvodarcov Za ÚzS SČK SK Za ÚzS SČk SK
   Počet darcov Počet prvodarcov
Rok 2009 17 949 4 406 131 26
Rok 2008 17 596 4 682 176 63
Rok 2007 11 434 3 231 185 112
Rok 2006 9 686 2 327 74 40
Rok 2005 13 416 2 797 25 4

POZOR!
Po skončení kampane VKK bude uskutočnené celoslovenské zlosovanie 

na SČK v Bratislave o hodnotné ceny, ktorými sú študijný jazykový pobyt 
Cambridge pre jednu osobu, víkendový pobyt pre dve osoby v piešťanských 
termálnych kúpeľoch, letecký pobytový zájazd pre jednu osobu do Grécka na 
ostrov Rodos a cena ministra zdravotníctva SR.

Územný spolok SČK vo Svidníku preto pošle k zlosovaniu všetky vyplne-
né karty darcov, ktorí darujú krv v termínoch určených a dohodnutých s HTO 
nemocnice arm. gen. Ľ. Svobodu vo Svidníku a NTS Prešov v Giraltovciach 
počas tejto kampane.

Rozpis odberov krvi na HTO vo Svidníku:
1. odber 10. februára 2010
2. odber 17. februára 2010
3. odber 24. februára 2010
Začiatok odberu sa uskutoční v týchto dňoch vždy od 6.30 hod. do 

9.30 hod.
Ďalej ÚzS SČK Svidník oznamuje, že po dohode s NTS Prešov sa 

uskutoční odber krvi v Poliklinike v Giraltovciach na 1. poschodí a to dňa 
5. februára 2010 so začiatkom o 7.45 hod.

Krv môže darovať každý zdravý človek vo veku od 18 do 60 rokov, kto-
rý nie je chorý a chronicky neužíva lieky, nie je nosičom vírusu HIV, nemal 
infekčnú žltačku typu B, C, či iné závažné infekčné ochorenie. Keď sa povie 
Valentín, povie sa láska. Láska môže mať mnoho podôb. Prvá láska, ktorú 
zažívame, ktorú dostávame a ktorá nás sprevádza celým životom – to je ro-
dinná láska. Pre svoju rodinu sme schopní urobiť čokoľvek, aj darovať krv.

Darovanie krvi je to v každom prípade vysoko humánny čin, prejav úcty 
k inému človeku a to si zaslúži obdiv a nasledovanie:

Príďte – tešíme sa na Vás!
Ing. Karol Kalinák

Riaditeľ ÚzS SČK Svidník
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Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X5DAD s WINDOWS 7
Dvojjadrový AMD ATHLON II X2 M300 2GB RAM, HDD 
250GB, grafická karta 512 MB ATI 4570, 15.6“, WiFi, WEB-
CAM, WINDOWS 7 HOME PREMIUM

499,- € s DPH (15 032,85 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

Slovenský Červený kríž vyhlásil verejnú zbierku 
obyvateľom Haiti postihnutých ničivým zemetrasením

Chceli by sme vás informovať, že 
zaslanie materiálnej pomoci na Haiti 
je naďalej dosť problematické, preto 
Slovenský Červený kríž z uvedených 
dôvodov rieši pomoc pre Haiti vo for-
me finančnej pomoci. Vaša finančná 
pomoc podporí záchranné operácie 
na Haiti v rámci vyhlásenej, už aktu-
alizovanej núdzovej výzvy Medziná-
rodnej federácie Červeného kríža 
a Červeného polmesiaca vo výške 
105,7 milióna švajčiarskych frankov 
(73 miliónov eur) na pomoc 60 000 
rodinám / približne 300 000 ľudí po-
čas 3 rokov.

Aktualizovaná výzva vychádza 
zo zhodnotenia škôd a potrieb 3 mi-
liónov zemetrasením postihnutých 
obyvateľov.

Stav zbierky k 28. januáru 2010 je 
84 122,22 Eur

Finančné príspevky môžete posie-
lať i naďalej na Fond „Ľudia ľuďom“

Číslo účtu: 665555/0200

Variabilný symbol: 2010
Ďakujeme!
Čo robí Červený kríž na Haiti

-aktuálne správy-
Medzinárodná federácia Červe-

ného kríža a Červeného polmesiaca 
(IFRC):
- vybudovala nemocnicu s kapacitou 
100 lôžok, s následným rozšírením 
na 250

- v teréne je aktuálne 20 tímov zosta-
vených z expertov pre oblasť ochra-
ny zdravia, logistiky, zabezpečovania 
základnej hygieny, informačných 
systémov a budovania prístreškov

- intenzívne spolupracuje s Medzi-
národným výborom Červeného 
kríža a ostatnými Medzinárodnými 
spoločnosťami, ktoré majú na Haiti 
150 ďalších pracovníkov

- pokračuje v ostatných činnostiach na 
zmiernenie utrpenia obyvateľstva

K pomoci sa pripojili aj Medzi-
národný výbor Červeného kríža 

(MVČK), ktorý zmobilizoval desiatky 
domácich aj medzinárodných exper-
tov z oblasti logistiky, administratívy 
hospodárskej bezpečnosti, zabezpe-
čovania nezávadnej vody, ochrany 
a komunikácie. Okrem toho MVČK 
úzko spolupracuje s Haitským 
Červeným krížom a pomáha kon-
taktovať rodinných príslušníkov 
postihnutých oblastí aj s rodina-
mi v zahraničí. MVČK a Haitský 
Červený kríž vytvorili kanceláriu, 

ktorá zabezpečuje toto spájanie 
rodín (Family links) a na webo-
vej stránke MVČK Family links 
Network Haiti – Earthquake 2010 
bolo zaregistrovaných už okolo 
23 500 mien

Územný spolok SČK Svidník
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PRAKTICKÁ 
ASTROLÓGIA 

V ČÍSLACH
Japonská as-

trológia feng šuej, 
ktorej sa taktiež 
hovorí astrológia 
deviatich čchi, pat-
rí medzi najstaršie 

druhy astrológií na svete. Vychádza 
z princípu neustále sa pohybujúcej 
energie, ktorá sa nazýva čchi a ktorá 
preniká celým vesmírom. V okamihu 
vášho narodenia sú planéty v urči-
tej pozícii, čo znamenalo vytvorenie 
zvláštneho toku energie, ktoré formo-
vali vašu osobnosť. V rokoch, ktoré 
nasledovali, vznikali ďalšie energetic-
ké vzorce a vaša osobná energia sa 
s nimi zmiešala a naďalej sa mieša. Čo 
túto energiu predstavuje, ako ovplyv-
ňuje čas a smer a aký má vplyv na vás, 
vaše chovanie a vaše vzťahy s ostat-
nými ľuďmi, nájdete v tejto knihe.

Luc Besson
ARTUR

A MINIMOJOVIA
Arturove 10. 

narodeniny boli 
skutočnou pohro-
mou. Práve sa 
dozvedel, že star-
kin útulný domček 
so záhradou, kde 
trávieval prázdni-
ny, chce zhabať bezohľadný boháč 
Davido... Starký pred rokmi záhadne 
zmizol a nikto netuší, kde je skrytý 
jeho rubínový poklad, ktorý by ich za-
chránil. A tu sa začína Arturovo neu-
veriteľné dobrodružstvo. Tajné šifry 
starého otca, afrického cestovateľa, 
mu pomôžu preniknúť do záhadnej 
krajiny Minimojov. Na dobrodružnej 
ceste za starým otcom a za pokladom 
ho sprevádzajú kruté boje s nepriateľ-
mi, strach a nenávisť, ale aj oddanosť 
a priateľstvo princeznej Selénie a jej 
brata Betaméša...

Richard Branson
BIZNIS V PLNEJ 

NAHOTE
Kniha Biznis 

v plnej nahote je 
návod na to, ako 
prekážky v pod-
nikaní zmeniť na 
výzvy, problémy 
na príležitosti, 
a tie následne na 

úspech. Dôkazom, že sa to skutoč-
ne dá, je úspešný britský podnikateľ 
a miliardár svetového mena, sir Ri-
chard Branson, ktorý v knihe ponúka 
vlastný pohľad na svoje dlhoročné 
pôsobenie v biznise a odhaľuje sku-
točnosti v pozadí svojich najriskant-
nejších, najbrilantnejších a najtrúfalej-
ších podnikateľských aktivít. Čitatelia 
dostanú možnosť zistiť, prečo sa spo-
ločnosť Virgin, ktorú Richard Branson 
založil ako dvadsaťročný mladík, 
pokúsila vyzvať na súboj jednu z naj-
väčších svetových „superznačiek“, 
ako sa Virgin Mobile USA podarilo 
stať firmou, ktorá najrýchlejšie v his-
tórii (rýchlejšie než Microsoft, Google 
a Amazon) vyprodukovala zisk vyše 
miliardy dolárov, aj to, ako je možné, 
že Richard je jediný človek na svete, 
ktorému sa podarilo od nuly vybudo-
vať osem miliardových (v amerických 
dolároch) spoločností vo ôsmich rôz-
nych sektoroch. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

cim ŠK Selce vysoko 2:6. Práve táto prehra bola pre dievčatá 
i trénerov ponaučením pred druhým dňom turnaja a stretnutiami 
o umiestnenie. Tréneri zvolili iné rozostavenie hráčok i taktiku 
hry a pre dievčatá bola povzbudením najmä kvalita ich semifi-
nálových protihráčok z Ajaxu Pakostov Trebišov, ktoré na tomto 
turnaji hrali ako líder II.ligy žien a ich líderkami boli dve naše kme-
ňové hráčky, Slávka Kromková a Danka Hovancová. V tomto 
stretnutí sa prejavila vyrovnanosť oboch tímov, keď naše dievčatá 
najprv vyhrávali, následne prehrávali a nakoniec vyrovnali na 2:2. 
O finalistovi sa muselo rozhodnúť zo striel zo značky pokutového 
kopu, v ktorých sme boli neúspešní až trikrát a prehrali 2:3. V dru-
hom semifinále si dievčatá z ŠK Slovan Bratislava hladko poradili 
z ŠK Selce 7:0 a tak v stretnutí o 3. miesto sme mali možnosť 
vrátiť domácim vysokú prehru zo skupiny. Poučení z prehry diev-
čatá zmenou taktiky, správnym rozostavením a rozumnou hrou 
dosiahli víťazstvo 1:0 a obhájili pre nich už tradičné tretie miesto 
z minuloročného celoslovenského finále „MiniChampionsLigy“, či 
z predminuloročnej „Fragarie“.

O tento úspech sa zaslúžili – brankárka Zuza Forraiová a 
hráčky Jarka Berežná, Martina Stašiková, Viki Gállová, Gabi-
ka Ileninová, Melánia Ileninová, Miša Vancáková, Aneta Hri-
čanová a Pavla Petričková.

Vo finálovom stretnutí sa podaril úspech našim dievčatám 
v tíme Pakostova a so Slovanom Bratislava zvíťazili 2:1. Výraz-
ný úspech sme dosiahli aj v individuálnom oceňovaní najlepších 
hráčok turnaja v kategórii U17, keď popri najlepšej brankárke tur-
naja zo Slovana Bratislava stála už len naša Viki Gállová ako 
najlepšia strelkyňa i hračka turnaja.

Celkové poradie turnaja: AJAX Pakostov Trebišov, ŠK 
SLOVAN Bratislava, ABC CVČ SIN Stropkov, ŠK Selce, ŠK 
ŠTICH Humenné, FK Slovan Duslo Šaľa, DFK Láb, FC Podbre-
zová, FC Nová Baňa

Matematická olympiáda Z5, Z9
ABC CVČ v Stropkove zorganizovalo v priestoroch OŠaK 

dňa 27. 1. 2010 okresné kolo 59. ročníka Matematickej olym-
piády Z5, Z9. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okre-
sov Stropkov, Medzilaborce. Súťažilo sa v dvoch kategóriách Z5 
a Z9.

Kategória Z5 pozostávala z troch príkladov. Na ich vyrieše-
nie mali žiaci dve hodiny.

Správnosť vyriešených príkladov súťažiacich hodnotila poro-
ta v zložení: Predseda: Mgr. Viera Palidrabová, Členovia: Mgr. 
Andrej Mulík, Mgr. Vladislav Micenko

Kategória Z9 pozostávala zo 4 príkladov a súťažiaci mali na 
riešenie 4 hodiny čistého času.

Porotu Z9 tvorili: Predseda: Mgr. Marta Slivková, Členo-
via: Mgr. Lýdia Macková, Mgr. Marian Kovaľ

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z5: 1. miesto: Jaroslava Bohaničová - ZŠ Mlyn-

ská, 1. miesto: Viktor Hriseňko - Komenského ML, 1. miesto: 
Timea Levická - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Viktória Špavelo-
vá - ZŠ Havaj, 2. miesto: Damián Husár - ZŠ Duchnovičova ML, 
2. miesto: Sebastiána Frigová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: 
Michal Kasarda - ZŠ Mlynská

Kategória Z9: 1. miesto: Martina Kostúrska - ZŠ Konštan-
tínova, 2. miesto: Peter Maleš - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: 
Ľuboš Savčák - ZŠ Duchnovičová ML, 3. miesto: Tomáš Sopko 
- ZŠ Duchnovičová ML, 3. miesto: Peter Kaňuch - ZŠ Komen-
ského ML

Ďakujeme vedeniu OŠaK za poskytnutie priestorov a celé-
mu pedagogickému zboru za profesionálny prístup a vytvorenie 
príjemnej atmosféry na MO.

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!

Podujatia
1.2.-28.2. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.2.-28.2. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 1.2. Plavecké hry pre deti 

v krúžku – Plaváreň, 2.2. Z rozprávky do rozprávky - kino pre MŠ 
a ŠKD – CVČ, 3.2. Biologická olympiáda C – CVČ, 4.2. Dejepis-
ná olympiáda Odbor školstva – bábková sála, 6.2. Zábavné hry, 
internet, stolný tenis – popoludnie pre deti a mládež - CVČ

Výstavy
1.2.-28.2. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ – 

CVČ, 1.2.-28.2. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská roba“ – 
CVČ, 1.2.-28.2. Poštová známka, téma: „Sladkovodné živočí-
chy“ – CVČ, 1.2.-28.2. Mladý spisovateľ, téma: „Zima, zimička“... 
- CVČ

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V stredu 20. 1. 2010 sa uskutočnilo v popoludňajších hodi-

nách premietanie rozprávok v ABC CVČ pre detí ŠKD 1,2 ZŠ 
Hrnčiarska. Za celé popoludnie si mohli deti pozrieť nádherné 
rozprávky. Bola raz..., kde bolo tam bolo..., a pod. Rozpráv-

ky sú žánrom ľudovej slovesnosti a patria k najstarším a naj-
rozšírenejším formám ústnej slovesnosti. Majú najrozmanitejší 
obsah v závislosti na dobe a spôsobe života. Každý národ, ale aj 
menšie socioskupiny, odrážali svoj spôsob života, vzťahy, dobro 
a zlo, lásku a nenávisť atď. vo fiktívnom či fantastickom príbehu, 
satiricky alebo humorom, kde hrdinovia prekonali útlak, biedu 
a chudobu a svojou dobrosrdečnosťou a mravnosťou víťazia nad 
zlom, úkladmi ľudí, drakov, šarkanov,... Rozprávka má za cieľ 
poučiť, alebo pobaviť deti, preto sú spravidla nadčasové a mimo 
konkrétny priestor. Deti odchádzali s úsmevom na tvári a tešili sa 
na ďalšie stretnutia v našom rozprávkovom kine.

Naše futbalistky na halových majstrovstvách 
Slovenska tretie

V Badíne (pri B.Bystrici) sa v dňoch 23. – 24. 1. 2010 
uskutočnili 2. halové majstrovstvá Slovenska vo futbale 
dievčat v kategóriách U14 a U17. Futbalové družstvo dievčat 
ABC CVČ SIN Stropkov sa dvojdňového turnaja zúčastnilo 
v staršej kategórii U17. V skupine A dievčatá postupne dosiahli 

tri víťazstvá (Nová Baňa 7:0, Podbrezová 7:1, Slovan Duslo Šaľa 
3:1) a v poslednom stretnutí, v ktorom sa rozhodovalo o postupe 
do semifinále z prvého, resp. z druhého miesta podľahli domá-
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* Brúsim parkety a dyle. tel.: 0908 974 
458.
* Stavebné práce - montáž strešných 

konštrukcií, sadrokartón, dlažby, podlahy, 
bytové jadrá, strešné krytiny. Tel.: 0903 
207 811.
* Pôžičky, oddĺženie. zn. Diskrétne. Tel.: 

0917 368 731.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 2-mesačné šteňatá vlčiaka. 

Tel.: 0908 992 283.
* Darujem šteniatka Akita inu za 

veterinárne poplatky. Tel.: 0911 968 192.
* Darujeme kvalitný nasáčkovaný hnoj. 

Tel.: 742 3585.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

PREDÁM
* Predám šteňatá yorkshire terier. Cena 

dohodou. Tel.: 0915 376 675.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2173.
* Predám horský bicykel Admiral vo veľ-

mi dobrom stave po GO - 80 E a kovové 
bránky na futbal, hokej, rozmer 150 cm x 
100 cm - 10 E. Tel.: 0915 904 774.
* Predám šteňatá nemeckého ovčiaka. 

Tel.: 0903 921 735.
* Predám klietky pre psov. Tel.: 0902 

104 564.
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 742 

3547.
* Predám voľné seno. Tel.: 742 2227.
* Predám smetný kontajner po GO - 

200,- € a mraziaci box 120 l - 50,- €. Tel.: 
0911 961 318.
* Predám palivové drevo - metrovicu. 

Tel.: 0902 528 133.
* Predám gaučovú súpravu, úplne nová, 

40% zľava. Tel.: 0918 979 832.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 418 

407. 
* Predám detské dámske biele korčule 

č. 28, používané 1 sezónu, cena 14,- €. 
Tel.: 0904 189 345.
* Predám mladé nosnice v znáške. Tel.: 

0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám z osobných dôvodov Spol. 

s.r.o s lukratívnou zabehnutou multi-
funkčnou prevádzkou v centre mesta na 
Nám. SNP. Cena dohodou. Tel.: 0918 
693 668.

OBČIANSKA INZERCIA
* Kúpim garzónku alebo 1-izbový byt. 

Tel.: 0908 176 703.
* Predám 10-árový pozemok v Chotči. 

Cena 5000,- €. Tel.: 0911 301 145.
* Vezmem do prenájmu 1 - 3-izbový byt. 

Súrne. Zaplatím nájomné 3 mesiace vo-
pred. Tel.: 0944 261 301.
* Ponúkam priestor na prenájom cca 

14m2, vstup z námestia. Tel.: 0903 362 
129.
* Predám starší rodinný dom Radoma č. 

20. Tel.: 0911 961 318.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. posch.). 
Cena dohodou. Tel.: 0904 676 915.
* Kúpim garáž. Tel.: 0918 979 832.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. Matice 

Slovenskej. Tel.: 0918 155 524.
* Odkupujeme nehnuteľnosti, byty, RD 

a pozemky za výhodné ceny. Tel.: 0905 
106 019, 0915 964 114.
* Kúpim alebo vezmem do prenájmu 

garzónku. Tel.: 0907 656 731.
* Kúpim 3-izbový byt , príp. 2,5-izbový. 

Tel.: 0904 209 840.
* Predám rodinný dom v Stropkove a kú-

pim 2-izbový byt s balkónom v Stropko-
ve. Cena dohodou. Tel.: 0908 361 700.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT PARTNER COMBI 

1,9 D, r. v. 2000, 4 dv., modrá metalíza, 
centrál, el. okná, rádio/CD, posil. riade-
nia, s platným STK. Cena 1 500,- €. Tel.: 
0905 274 455.
* Predám Simson, 160,- €. Tel.: 0902 

563 399.
* Predám ŠKODU FAVORIT, r. v. 94. 

Tel.: 0908 362 463.

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmeme „mladú“ dôchodkárku na 
upratovanie reštauračného zariade-
nia. Tel.: 0911 584 526.
* Hľadám prácu. Vodič skupiny D. 

Tel.: 0915 157 130.
* Čiastočne invalidný dôchodca hľa-

dá prácu v Stropkove. Ponúknite na 
tel.: 0903 142 017.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie a predajne - Sitníky pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Firma BROVA prijme
do TPP 3 pracovníkov.

Tel.: 0915 929 674, 0905 421 033

Svadobný salón WEDDING (v bu-
dove Slovenskej pošty na poschodí) 
ponúka: KARNEVALOVÉ MASKY, 
50% zľava na svadobné šaty, 
spoločenské šaty, šaty na 1. sväté 
prijímanie, detské obleky, poháre, 
kabelky, bižutériu.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 
sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 
692 498
* Hľadám prácu ako vodič A, B, C, 

T na TPP aj brigádne. Tel.: 0902 121 
019.
* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 

146.

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne a iné práce v SR a ČR 
doprava a ubytovanie  zdarma ná-
stup - január 2010
SŠ s maturitou podmienkou, voľné 
pracovné miesta na TPP vo Svidní-
ku. Viac informácií na tel. č. 054/788 
1074, 054/752 0031.

Požičovňa spoločenských šiat 
JARKA (radová výstavba na 
námestí) ponúka široký výber 
nových modelov spoločenských 
šiat, kabelky, bižutériu.

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Stropkov, Nám. SNP – Stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0915 964 114, 0944 155 609, lureta@post.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností NA PREDAJ v STROPKOVE
2-izbový byt – v centre mesta•  – cena dohodou 0915 964 114
rodinný dom DUPLÍN,•  č.d. 60, tel.: 0915 964 816
rodinný dom Stropkov, ul. Chotčanská – 0915 964 114 - cena 35 000,- €• 

CESTOVNÁ AGENTÚRA - ponúka dovolenku na leto 2010
FIRST MINUTE do 15. 2. 2010 – 25%  ZĽAVA alebo 1 dieťa úplne 
ZADARMO

Krajské múzeum v Prešove v zmysle zákona NR SR č. 552/2003 Z.z.
o výkone práce vo verejnom záujme vypisuje

výberové konanie na obsadenie miesta

vedúci pobočky múzea v Stropkove
Požiadavky:

- VŠ vzdelanie v príslušnom odbore
- prax v kultúre minimálne 5 rokov

Ďalšie požiadavky a kritériá:
- organizačné a riadiace schopnosti, komunikačné predpoklady
- bezúhonnosť
- ovládanie práce s PC
- znalosť cudzieho jazyka vítaná

Požadované doklady:
- písomná prihláška do výberového konania
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
- profesijný životopis
- písomný návrh koncepcie rozvoja múzea

Uzávierka prijímania prihlášok je 19. 2. 2010
Prihlášky s označením „Výberové konanie“ zasielajte na adresu:

Krajské múzeum v Prešove
Hlavná 86
080 01 Prešov

Termín výberového konania bude uchádzačom oznámený písomne.

Prenajmeme 60 m2 nebytových 
priestorov  vhodných na podnikanie. 
Tel.: 0905 359 563, 0905 977 060

Prijmem pracovníkov na 
zatepľovanie. Práca v Bratislave 

a vsl. kraji.
Tel.: 0907 200 036

Bytové spoločenstvo S-12 
Akad. Pavlova hľadá firmu na 
rekonštrukciu bytového domu (za-
teplenie). Ponuky podávať do konca 
februára. Tel.: 0918 579 730.
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Miňovce zdolali v derby Valaliky po vyrovnanom priebehu
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce sa za do-
mácimi stolmi predstavili 
naposledy 21. novembra 

2009. Po dvojmesačnej pauze pri-
cestovali do telocvične ZŠ Konštan-
tínova hráčky Valalík a práve s týmto 
súperom zohrali Miňovčanky najkva-
litnejšie stretnutia v rámci Majstrov-
stiev kraja v stolnom tenise mužov 
a žien, ktoré sa konali vo Valalikoch. 
Dvojhru vyhrala S. Hudecová, tretia 
skončila E. Jurková a obidve zvíťazili 
vo štvorhre, keď porazili pár Ľ. Jur-
ková – J. Godhartová. Okrem toho 
patril mix E. Jurkovej s J. Fígeľom. 
Práve na základe výsledkov krajské-
ho šampionátu získali nomináciu na 
majstrovská Slovenska S. Hudecová 
a E. Jurková.

Hoci sa Valaliky chceli v extraligo-
vom meraní síl športovo revanšovať, 
opäť sa viac darilo Miňovciam. Pred 
poslednými dvojhrami viedli domáce 
hráčky 5:3. Posledný bod a definitív-
ne misky váh na stranu Miňoviec na-

klonila E. Jurková. „Na derby zápas 
s Valalikmi sme sa pripravili veľmi 
dobre, k čomu nám pomohli aj mi-

nulotýždňové majstrovstvá kraja. 
Hoci sme štvorhru pred týždňom 
vyhrali, dnes sme sa v úvode ne-

vedeli dostať do pohody. Po pr-
vých dvojhrách sa však začal duel 
otáčať v náš prospech, pričom 

za zlomový moment považujem 
výhru 3:0 E. Jurkovej nad sloven-
skou reprezentantkou Kražeľovou. 

Pred poslednými dvojhrami mala 
ťažšiu úlohu J. Mihaľovová, preto-
že štýl obranárok jej nevyhovuje, 
ale potrebný bod nakoniec získala 
E. Jurková,“ hodnotil manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

Ani dvojmesačná prestávka ne-
zastavila fanúšikov OŠK Miňovce 
a stolného tenisu, aby opäť zaplnili 
halu do posledného miesta. Aj vďaka 
ich podpore sú Miňovce opäť o krok 
bližšie k udržaniu si miesta v prvej 
štvorke, ktoré znamená účasť v play 
off. „Na dnešný domáci zápas po 
dlhej dobe sme sa tešili. Máme 
najvernejších divákov v extralige 
a napr. S. Hudecová, ktorá k nám 
cestuje, sa vždy teší na domácu 
atmosféru. Rovnako ako v ostat-
ných športoch, aj v stolnom tenise 
platí, že diváci sú ďalším hráčom. 
S úvodom do nadstavbovej časti 
sme spokojní. Postup do play off 
je k nám opäť o čosi bližšie s tým, 
že náš ďalší osud máme vo vlast-
ných rukách,“ zdôraznil L. Jurko.

-im-

M. Senaj získal na majstrovstvách Slovenska bronzovú medailu
V dňoch 23. - 26. 1. 

2010 usporiadal TJ Elán 
Veľký Krtíš Halové Maj-
strovstvá SR v tenise 
mladších dorasten-

cov. Tohto vrcholného turnaja 
zimnej sezóny sa zúčastnilo 32 
najlepších hráčov Slovenska, 
ktorí si postup museli vybojo-
vať v kvalifikačných turnajoch 
jednotlivých regiónov. Aj naše 
mesto malo na tomto šampioná-
te zastúpenie. Martin Senaj ako 
člen Tenisovej Akadémie Prešov, 
ale aj ako reprezentant nášho 
mesta sa prvýkrát po prestu-
pe do vyššej vekovej kategórie 
predstavil na takomto význam-
nom podujatí.

Povrch na ktorom sa tieto 
Majstrovstvá odohrali bol veľmi 
rýchly a tak väčšina stretnutí 
mala rýchly priebeh. Hráči si 
stretnutia rozhodovali sami a tak 
často boli problémy s posúdením 
správneho dopadu loptičky. 

Martin nemal šťastie pri žrebe 
dvojhry, keď narazil hneď na nasa-
deného hráča Ivana Hrica (Dixon 
B.Bystrica). Veľmi dobre sa však 
prispôsobil povrchu, odohral výborný 
zápas hoci so šťastnejším koncom 
pre súpera, keď prehral 6-3, 4-6, 0-6. 
Hlavne v koncovke druhého setu bol 
veľmi blízko k celkovému víťazstvu, 
ale niekoľko nepresných výrokov 
súpera rozhodlo vlastne o celom zá-
pase.

Vo štvorhre nastúpil spolu s Bur-
dom, tréningovým partnerom z klu-
bu, v 1.kole proti dvojici Šmehyl, 
Demeš. Hoci sa zdal byť tento zápas 

jednoznačný, po vedení 5-2 nako-
niec chlapci stratili prvý set v tajbrej-
ku. V druhom vyhrali 6-3 a tak o ví-

ťazstve rozhodoval supertajbrejk. 
V ňom už nezaváhali a po celkovom 
víťazstve 6-7(5), 6-3, 10-4 postúpili 
do štvrťfinále. V ňom nastúpili proti 
nasadeným trojkám turnaja – dvojici 

Blaho, Hric. Bol to už zápas o postup 
do semifinále a zároveň o bronzové 
medaily. Tomu napovedal aj priebeh 

celého zápasu, ktorý bol veľ-
mi vyrovnaný a dramatický. 
Prvý set vyhrali súperi až 
v tajbrejku, druhý zase naši 
chlapci po zlepšenom závere 
keď dokázali otočiť stav z 2-4 
na 6-4. Rozhodujúci super-
tajbrejk bol vrcholom celého 
dňa a rozhodol o medailách. 
V ňom naši chlapci začali 
skvele a viedli už 7-2 a há-
dam nik nepochyboval o ich 
úspechu. Potom však súperi 
zabojovali a otočili stav na 
9-8 na v ich prospech a ešte 
k tomu mali dve podania, čo 
na tomto rýchlom povrchu 
bola takmer istá výhra. Ale 
stalo sa zase niečo neuveri-
teľné, keď najlepšie servujúci 

hráč celého stretnutia Blaho (Brati-
slava) nezvládol psychicky danú si-
tuáciu a po dvoch dvojchybách viedli 
znovu naši 10-9. Tí už svoje šťastie 
nepustili z rúk a po perfektne zvlád-

nutej akcii doviedli tento infarktový 
zápas do víťazného konca. Právom 
po zápase zožali veľký aplauz pre-
tože okrem zvládnutej koncovky 
zápasu tam bolo mnoho krásnych 
momentov, ktoré veľakrát donútili 
početné publikum k potlesku.

V semifinále nastúpili proti dvoji-
ci Kmeťko, Daubner a v prvom sete 
prehrali ľahko 1-6. V druhom už hrali 
oveľa uvoľnenejšie a ak by za stavu 
4-4 využili výhodu vlastného servisu 
mohli ísť do tretieho supertajbrejku 
na turnaji, Ale nepodarilo sa a tak po 
prehre 1-6, 4-6 sa rozlúčili s týmto 
šampionátom.

Majstrom Slovenska vo dvojhre 
sa jednoznačne stal Michal Kianička 
(Slávia Agrofert Bratislava) a taktiež 
vo štvorhre získal titul spolu s Poliv-
kom.

Martin vo všetkých zápasoch na 
týchto majstrovstvách podával veľmi 
dobré výkony a ziskom bronzovej 
medaily potvrdil svoj veľký herný po-
tenciál a možnosť dosahovať kvalitné 
výsledky aj v tejto vekovej kategórii. 

-ms-

Úspešný vstup do semifinále MOV vo volejbale žiačok
Po úspešnom začiatku 

v základnej skupine maj-
strovstiev oblasti východu 
vo volejbale žiačok sa dňa 

23. 1. 2010 v Bardejove uskutočnil 
I. semifinálový turnaj, v ktorom sa 
stretli družstvá, ktoré postúpili zo 
základných skupín a to Stropkov A, 
ktorý reprezentujú dievčatá ŠT ZŠ 
Mlynská 9. ročník, Bardejov, Snina 
a Svidník A. Na tomto turnaji diev-

čatá podávali veľmi dobré výkony 
s výsledkami: Stropkov A – Snina 2:0 
(25:14, 25:18), Stropkov A – Svidník 
A 2:0 (25:23, 25:19), Stropkov A – 
Bardejov 2:0 (25:20, 25:12).

Ako hodnotil výkon hráčok na ih-
risku tréner Haľko: V zápase proti Sni-
ne dievčatá veľmi dobrou hrou v poli 
a na sieti zdolali súpera bez väčších 
problémov. V druhom zápase proti 
Svidníku sa k dobrej hre v poli a pes-

trou hrou v útoku pripojilo aj kvalitné 
podanie a súpera v tomto ročníku 
zdolali po prvýkrát. Posledný zápas sa 
niesol jednoznačne v našej réžií a bez 
väčších problémov sme zvíťazili. 

Na ihrisko nastúpili tieto diev-
čatá: Bochnovičová, Čepová, Ču-
rová, Gnaľová, Gumanová, Hná-
tová, Holodová, Pundžáková, 
Špaková, Timanová, Kušnierová, 
Simčaková A, Simčáková I. -kš-
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Stolný tenis
Medziokresná stol-

notenisová liga pokračo-
vala v piatok 18. kolom 

ŠŠK Centrál Spo-
jená škola Svidník 

„F“- Brusnica „A“6:12(J.Antoš 3,5; 
Kostelník, Baran po 1; Leško 0,5 – 
M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš, J. Antoš po 
3; Fečko 1,5) Bokša „A“ - Strop-
kov „B“ Tisinec 9:9 ( Fiľarsky 4,5; 
Tirer 2,5; B. Bedruň, J. Bedruň po 1 
– Kočiš 3,5; J. Čabala st. 3, Timan 
2,5; ) ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „E“ - STOP Oľšavka 11:7 
(Kurečko 4,5; Kosť, Vasiľ po 2,5; 
Štefanco 1,5 – Harvilko 
3, Grešlik, Pašeň po 2) 
GS V. Hrabovec -TJ 
ŠM Staškovce 9:9 (M. 
Medvec, V. Medvec po 
2,5; T. Bičej 2; Krajník , 
Miľlo po 1 – Michľovič, 
R. Maliňak po 4,5) JMC 
Lužany-Breznica 12:6 
(S. Kočiš 4,5; E. Tomko 
3,5; Cigan 2,5; Ľ. Kočiš 
1, Sabol 0,5 – Rys, Goč 
ml., Štefanišin po 2) TJ 
Radoma - Svidnička 

2:16 (Dančišin 2 – T. Noga , Kosť 
po 4,5; Vasilenko, Kozak po 3,5) TJ 
Cerbel Cernina - Bokša „B“ 8:10 
(Ľ. Špak 3; Reviľak, F. Špak po 2; 
Škriab 1 – Volčko 4,5; Pašeň, Po-
livčak. Fedor po 1,5) 
19. kolo 5. 2. 2010 o 17.30 hod.

TJ Cerbel Cernina – ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník „F“; Bokša 
„B“-TJ Radoma; Svidnička- JMC Lu-
žany; Breznica-GS V. Hrabivec; TJ 
ŠM Staškovce- ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník „E“; STOP Oľšav-
ka - Bokša „A“; Stropkov“B“ Tisinec 
-Brusnica

1. Stropkov „B“ Tisinec 18 15 2 1 228:96 50
2. JMC Lužany 18 13 4 1 211:113 48
3. Brusnica  18 13 2 3 213:111 46
4. Bokša „A“ 18 11 3 4 225:99 43
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 18 11 1 6 182:142 41
6. Svidnička 18 11 1 6 215:109 41
7. STOP Oľšavka 18 10 2 6 202:122 40
8. Breznica 18  11 0 7 207 :117 40
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 18 8 1 9 176:148 35
10. ŠM Staškovce 18 7 1 10 154:170 33
11. ŠK Bokša „B“ 18 4 0 14 88:236 26
12. TJ Cerbel Cernina 18 2 0 16 79 :245 22
13. GS V. Hrabovec 18 0 2 16 45:279 20
14. TJ Radoma 18 0 1 17 38:286 19

Tabuľka

Prípravný futbal
Stropkov – Giraltovce 3:3 (1:0)

Góly: Gonos, Kapišovský, Tirer.
Zostava Stropkova: Vateha – Fiľarský, Pavlík, Zápotocký, Teraz, 

Medvec, Gonos, Bujdoš, Kapišovský, Ličko, Fečko. Striedali Tirer, D. 
Kovalčík, J. Kolvačík, Porkoláb.

V sobotu sa Stropkov predstaví o 10.00 hod. na umelej tráve proti Svidníku 
a v nedeľu sa v rovnakom čase stretne s Kračúnovcami.

Futbalové mušketierky východu Slovenska hrali proti majsterkám Česka
V Brne dňa 30. 1. 2010 sa v špor-

tovej hale Královo Pole uskutočnil 5. 
ročník medzinárodného halového 
turnaja žien WOMEN´S UMRO CUP 
2010. Na turnaji hral aj kolektív hrá-
čok Výberu východného Slovenska 
a realizačný tím tvorili Stropkovčania 
Vladimír Bodnár, Jaroslav Berežný 
a Giraltovčan Ladislav Lukáč. Medzi 
štrnástimi hráčkami výberu boli pre-
važne stropkovské futbalistky. Hralo 
sa na čiarami vyznačenej ploche 
rozmerov 45 x 20 m, bránky 2 x 5 m, 

v počte hráčok 1 + 4. Osem účastní-
kov bolo rozdelených do dvoch sku-
pín a jedno stretnutie trvalo 1 x 20 
minút. Mušketierky v A skupine do-
siahli tieto výsledky: Výber východ-
ného Slovenska – 1. FC Brno 1:5, - 
AC SPARTA Praha 1:6, - FK DUSLO 
Šaľa 1:6. V stretnutí A4 – B3 prehrali 
mušketierky s futbalistkami FC Hra-
dec Králové 1:8 a táto prehra mrzí, 
pretože mali na víťazstvo. V stretnutí 
o siedme miesto vyhrali s futbalist-
kami MŠK Trenčianske Teplice 4:0. 

V sobotu 30.01. sa vo Svidníku odohralo štvrté sústredenie cezhra-
ničnej ligy 4-členných družstiev v šachu.

Družstvo ABC CVČ Stropkov dosiahlo 50% výsledok keď prehralo 
s BŠK Bardejov, remizovalo s ŠŠK Bardejov a v derby so Svidníkom do-
siahlo víťazstvo. 

Svidníčania zaznamenali 
iba víťazstvo s ŠŠK Bar-
dejov.

V nedeľu 31.01. sa 
v ABC CVČ odohrala pre-
dohrávka 8. kola 3. ligy 
družstiev medzi ŠK Strop-
kov+Svidník a najslabším 
družstvom súťaže Sláviou 
PU Prešov „C“.

Domáci zaznamenali 
povinné víťazstvo, aj keď 
po niekoľkých pokazených 
partiách to bolo iba najtes-
nejším rozdielom 4,5:3,5. Najbližší zápas sa odohrá 14.02. v Prešove s družstvom 
Slávie PU Prešov „B“.

Individuálne výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Šachy

Ďalšími účastníkmi v B skupine boli 
majsterky Rakúska SV Neulegbach 
a kolektív úradujúcich slovenských 
majsteriek ŠK SLOVAN Bratislava. 
Účasť na turnaji pre tím z východu 
Slovenska splnila očakávaný športo-

vý a spoločenský účel. Tento kolek-
tív určitým spôsobom prezentoval aj 
organizáciu SCHOLA IN NATURA, 
ABC CVČ, GYMNÁZIUM a samotné 
mesto Stropkov. Viac na www.scho-
lainnatura.sk. Jaroslav Berežný

Bodovací turnaj dorastencov 
Východného Slovenska

30. 1. 2010 sa taktiež vo Valalikoch konal bodovací turnaj do-
rastencov Východného Slovenska. Na tomto podujatí nám opäť 
dobré meno robili dorastenci ŠSK Centrál Spojená škola Svidník, 
keď Lukáš Kostelník obsadil 2. miesto a Tomáš Dubec 3. miesto. 
K úspechu srdečne blahoželáme.

Majstrovstvá Východoslovenského kraja
24. 1. 2010 sa vo Valalikoch uskutočnili Majstrovstvá Východo-

slovenského kraja mužov a žien v stolnom tenise. Týchto Majstrov-
stiev sa zúčastnili aj štyria hráči STO ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník. Najlepšie si počínal Majster okresov Svidník a Stropkov Lu-
káš Kostelník , ktorý v skupine skončil na prvom mieste a vo vyra-
ďovacom stupni mu semifinále ušlo iba o vlások. Jeho umiestnenie 

5-8 miesto je určite potešením preňho ,ale aj pre klub ktorý reprezentuje. Ďalším 
trom zástupcom sa darilo po menej . Ani jeden z nich nepostúpil zo skupiny a ich 
celkové poradie je: Jakub Vodila 33-43, Tomáš Dubec a Milan Nemec 44-59.

Stolný tenis
V krajských stolnotenisových súťažiach bolo v nedeľu na progra-

me 14. kolo.
Stolní tenisti ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník sa predstavili 

v domácom prostredí.
II. liga

Áčko Centrálu privítalo družstvo z Košic.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník - Lokomotíva Košice B 8:10
B: Kostelník 2,5, Vodila 0,5, 5x WO

III. liga
Treťoligové béčko sa stretlo z lídrom súťaže ŠKP Prešov.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „B“ – ŠKP Prešov 8:10
B: Kmiť 3,5, Michalič 2, Dubec 1,5, Nemec 1

IV. liga
Štvrtoligové céčko hostilo béčko ŠKP 

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „C“ – ŠKP Prešov „B“ 2:16
B: Kurečko st. a Štefanco po 1
Déčko nastúpilo proti Magure Zborov
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „D“ – Magura Zborov 11:7
B: Michalič a Nemec po 3,5, Kosár 3, Petrík 1
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Za lídrom Parnými Valcami začína byť v tabuľke husto

Výsledky 9. kolo

Bizoni – ACTA SK 5:5 (2:1)
Góly: Petrovský, Kandráč po 2, Mi-

halík – Porkoláb, Jakubčo, J. Kovalčík, 
Kentoš, Motyka.

Zostava Bizoni: Cichý – Mihalík, 
Petrovský, Kandráč, Ľ. Ludvík, Ľ. Ludvík 
ml., Gergeľ, Marušák, Paľurik, Štoffa, 
Kozák. 

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, Jakubčo, D. Kovalčík, J. Ko-
valčík, Kentoš, Bujdoš, Motyka. 

Cherryňári – Kružlová 18:7 (6:2)
Góly: J. Medvec 6, V. Bochin 4, M. 

Medvec, Dolutovský, Fedorco po 2, Paň-
ko, Bučko.

Zostava Cherryňári: Bučko – M. 
Medvec, J. Medvec, V. Bochin, Paňko, 
Dolutovský, Fedorco.

Zostava Kružlová: Lažo – P. Želiz-
ňák, J. Želizňák, Slivovič, Kupčina, Buj-
doš, Mašša, Dvorčák.

Pam Stav – Res Mestisko 2:3 (2:1)
Góly: Juhás, L. Ksenič - Munka 2, 

Kapišovský.
Zostava Pam Stav: Kuzma – Feč-

ko, Juhás, Kimák, Čobej, Munka, Barvir-
čák, Džoganik, Štefanco, L. Ksenič, M. 
Ksenič, Puchír.

Zostava Res Mestisko: Lukáček – 
Kačmár, Slivka, Munka, Maťaš, M. Cim-
bala, Sadiv, Kapišovský, Pališčák, Braja, 
Mich. Tkáč.

EJ-HA – Drviči Radoma 8:7 (5:3)
Góly: Goriščák 3, Fedorko, J. Luká-

ček po 2, Matvej – Dovičák 4, D. Roba 
2, T. Kočiš. 

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Sirý, Goriščák, Suvák, Kriško, J. Luká-
ček, Miga, Matvej, T. Majda.

Zostava Drviči Radoma: Lad. Ju-
hás – R. Juhás, Malačina, Dovičák, T. 
Kočiš, D. Zelonkay, M. Zelonkay, Tirko, 
Luk. Juhás, D. Roba. 

Cer Bel – Vargaplast 7:6 (6:3)
Góly: Noga 3, Hamarčák 2, Kostik, 

P. Soroka po 1 – Frančák, J. Rodák po 2, 
Bilas, Hnát po 1.

Zostava Cer Bel: Jurek – Kostik, 
Špak, Noga, Mil. Tomov, Mar. Tomov, J. 
Soroka, T. Soroka, P. Soroka, Hamarčák, 
Vaňko, Krajňák, Perháč.

Zostava Vargaplast: M. Rodák – 
Bača, Bilas, J. Rodák, Vitko, Frančák, 
Hnát, Dudáš.

V. Mirošov – Sparta 8:9 (5:2)
Góly: Husák 3, Mihálik, Solanič, Du-

cár, Kica, Šraga po 1 – Jadviš 4, Slávik, 
T. Čakurda po 2, A. Čakurda.

Zostava V. Mirošov: Hvozda – Mi-
halík, Solanič, Ducár, Husák, Petranik, 
Karala, Kica, Boruv, Jančošek, Šraga, 
Stachura, Kaleja.

Zostava Sparta: Bilas – Horocho-
nič, Slávik, Riško, A. Čakurda, Bľacha, T. 
Čakurda, Jadviš. 

Giboni – GMT Club 21:10 (9:4)
Góly: Gonos, Jakubčo po 4, P. 

Skysľak, Čepa po 3, Prokopovič, Kochan 
po 2, Bučko, Nicz, Vrábeľ po 1 – Olčák, 
Homoľa po 3, Mojsej 2, Cimbala, Kostov-

čík po 1.
Zostava Giboni: Prusák – P. 

Skysľak, Gonos, Prokopovič, Bučko, 
Prusák, Nicz, Kochan, Vrábeľ, Čepa, Ja-
kubčo, Potoma.

Zostava GMT Club: Polačok – Ol-
čák, Kostovčík, Homoľa, Cimbala, Moj-
sej. 

Parné Valce – Fešáci 11:7 (5:2)
Góly: Špak, Tirer, Očipka, Varga, 

Kočiš po 2, Kapišovský po 1 – Paňko 3, 
Mulík 2, Južanin, Gula po 1.

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Špak, Pavlík, Tirer, Varga, Kočiš, Med-
vec, Očipka, Kapišovský.

Zostava Fešáci: Harvilko – Južanin, 
Kokinda, Gula, Paňko, Mulík, Puchír. 

Výsledky 10. kolo

Vargaplast – Cherryňári 10:22 (6:12)
Góly: J. Rodák, Hnát po 3, Bilas 2, 

Lutáš, Dudáš – J. Medvec 7, Dolutovský 
4, Bučko, V. Bochin po 3, P. Zápotocký, 
Fedorco po 2, Paňko. 

Zostava Vargaplast: M. Rodák – 
Lutáš, Bilas, Jurč, J. Rodák, Vitko, Fran-
čák, Hnát, Dudáš.

Zostava Cherryňári: V. Bochin ml. 
– V. Bochin, Paňko, J. Medvec, P. Zápo-
tocký, Fedorco, Bučko, Vyravec, Dolu-
tovský.

ACTA SK – Kružlová 15:7 (10:1)
Góly: J. Kovalčík 5. Teraz 3, Bujdoš, 

Motyka po 2, Porkoláb, D. Kovalčík, Ja-
kubčo po 1 – Sivák, Mašša, Dvorčák po 
2, Slivovič.

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, D. Kovalčík, Jakubčo, J. Ko-
valčík, Bujdoš, Motyka. 

Zostava Kružlová: Lažo – J. Že-
lizňák, Kupčina, Sivák, Slivovič, Mašša, 
Bujdoš, Dvorčák. 

Bizoni – GMT Club 11:7 (4:0)
Góly: Petrovský, Ľ. Ludvik po 3, 

Mihalík 2, Potočňák, Kandráč, Gergeľ – 
Fiľarský 4, Vatraľ, Mojsej.

Zostava Bizoni: Potočňák – Ľ. Lud-
vik ml., Ľ. Ludvik ml., Kandráč, Petrov-
ský, Mihalík, Gergeľ, Marušák, Štoffa.

Zostava GMT Club: Cap – Fiľarský, 
Polačok, Vatraľ, Cimbala, M. Mojsej, L. 
Mojsej, Knapčík. 

Pam Stav – Cer Bel 6:11 (2:4)
Góly: Barvirčák 4, T. Kimák 2 – Ka-

rala, Vaňko, Hamarčák, Špak po 2, Hor-
váth, Sagan, Joz. Soroka po 1.

Zostava Pam Stav: Rodák – Feč-
ko, T. Kimák, Čobej, Munka, Barvirčák, 
M. Ksenič, Štefanco, L. Ksenič, Pich, 
Puchír.

Zostava Cer Bel: Jurek – Karala, 
Horváth, Sagan, Joz. Soroka, Vaňko, 
Kostík, Hamarčák, Jerháč, Špak.

Drviči – Res Mestisko 3:5 (2:2)
Góly: Malačina, Dovičák, T. 

Kočiš po 1 - Kapišovský 2, Slivka, 
Sadiv, Munka po 1.

Zostava Drviči: Lad. Juhás – 
Malačina, Ľ. Kočiš, Dovičák, Med-
vec, T. Kočiš, Luk. Juhás, Tirko, D. 
Roba.

Zostava Res Mestisko: Luká-
ček – Pališčák, Maťaš, Mir. Tkáč, 
Slivka, Jurčenko, Sadiv, Kapišov-
ský, Munka, Mich. Tkáč. 

Giboni – Sparta 4:1 (3:1)
Góly: Bučko, Vrábeľ, P. 

Skysľak, Čepa – Jadviš.
Zostava Giboni: M. Goč – 

Bučko, Potoma, Jakubčo, Vrábeľ, 

Kochan, P. Skysľak, T. Skysľak, Proko-
povič, Gonos, Zmij, Čepa, Farbanec, 
Prusák, Šubert.

Zostava Sparta: Bilas – Horocho-
nič, Slávik, Riško, Petričko, A. Čakurda, 
Bľacha, T. Čakurda, Jadviš. 

EJ-HA – Parné Valce 1:13 (0:3)
Góly: Čičvara – Kapišovký 5, Med-

vec, Špak, Tirer po 2, Bujdoš, Pavlík po 
1.

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Poperník, Pustý, Čičvara, Suvák, Kriško, 
J. Lukáček, Miga, Hirka, T. Majda, Reše-
tár, M. Majda. 

Zostava Parné Valce: Bujdoš – Ka-
pišovský, Medvec, Pavlík, Špak, Tirer, 
Kočiš. 

V. Mirošov – Fešáci 11:3 (6:0)
Góly: Horochnič, Stachura po 3, Hu-

sák 2, Ducár, Mihalík, Kica po 1 – Paňko, 
Južanin, Gula. 

Zostava V. Mirošov: Hvozda – Ho-
rochonič, Ducár, Husák, Karala, Petra-
nik, Šraga, Boruv, Gáll, Stachura, Miha-
lík, Kica.

Zostava Fešáci: Š. Harvilko – Paň-
ko, Gula, Kokinda, Harvilko, Mulík, Juža-
nin.

Najlepší strelci po 10. kole
42 gólov - Ján Vachaľ (Parné Valce), 
28 gólov - František Husák (V. Mirošov), 
26 gólov - Ľubomír Horochonič (V. Mi-
rošov), 
25 gólov - Ján Medvec (Cherryňari), 
23 gólov - Jozef Fiľarský (GMT Club), 
19 gólov - Dominik Teraz (ACTA SK), 
Ľubomír Kentoš (Parné Valce),
17 gólov - Marián Paňko (Fešáci), 
14 gólov - Miloš Čepa (Giboni), Ján 
Puchír (Fešáci), Peter Očipka (Parné 
Valce), Jozef Kovalčík (ACTA SK), 
Dávid Jadviš (Sparta), Viktor Bochin 
(Cherryňari), 
13 gólov - Pavol Mulík (Fešáci), Dávid 
Dovičák (Drviči), Jakub Rodák (Varga-
plast).

DK ŠcLHF:
1. Trestá hráča Res Mestisko Milo-

ša Kapišovského zastavením činnosti 
na 2 stretnutia nepodmienečne, od 1. 2. 
2010.

2. Trestá hráča Res Mestisko Mi-
roslava Tkáča zastavením činnosti na 
2 stretnutia nepodmienečne, od 1. 2. 
2010.

Program 11. kolo – 7. 2. 2010
11:00 hod. Sparta - GMT Klub 
12:00 hod. ACTA SK - Vargaplast 
13:00 hod. Bizoni - Kružlova 
14:00 hod. Cherryňari – Pam Stav 
15:00 hod. Cer Bel - Drviči 
16:00 hod. Res Mestisko - P. Valce 
17:00 hod. Fešaci - Giboni 
18:00 hod. EJ-HA - V. Mirošov

V 9. kole Športcentrum ligy v halovom 
futbale vo Svidníku hrali výsledky do kariet 
predovšetkým Parným Valcom, ktoré si ví-

ťazstvom nad Fešákmi upevnili pozíciu lídra. Najmenej spokojní po sobote boli hráči 
Vyšného Mirošova, pretože ešte na začiatku druhého polčasu viedli nad Spartou 8:3. 
Sparťania však svoje zbrane nezložili a na konci sa tešili z výhry 8:9. Tento výsledok 
mohol pomôcť predovšetkým tímu ACTA SK, resp. k bojom o 2. miesto ešte bližšie 
posunúť Bizonov a práve vzájomný súboj týchto dvoch celkov bol ťahákom deviateho 
hracieho dňa. Ako prvá mohla ísť do vedenia ACTA SK, ale P. Jakubčo napálil brvno 
a J. Kovalčík po rýchlom brejku minul. Keďže M. Petrovský sa na druhej strane ne-
mýlil, zahrmelo pred bránou R. Vatehu. O vyrovnanie sa v 15. min. postaral dôrazný 
P. Jakubčo, no v 21. min. sa presadil aj nekompromisný S. Kandráč. V závere prvého 
polčasu poslal ešte loptu do žrde M. Gergeľ a k tomu dvakrát musel brankárske ume-
nie vytiahnuť R. Vateha. V ďalšom priebehu mala výhodu presilovej hry ACTA SK, ale 
v najväčšej šanci svojho tímu M. Motyka nedokázal sklepnúť loptu do prázdnej brány. 
Pravidlo nedáš – dostaneš potvrdil P. Mihalík, ktorý šikovne prestrčil loptu popod R. 
Vatehu. O necelých 20 sekúnd však D. Porkoláb využil zakrytý výhľad L. Cichého 
a ďalekonosnou strelou znížil. Rozhodnutie na halovkách mal v ďalšom priebehu P. 
Mihalík - v prvom prípade stopol jeho učebnicový blafák na bránkovej čiare P. Jakub-
čo a po ďalšej kontre sa reflexívnym zákrokom predviedol gólman ACTA SK. O ďalšie 
vyrovnanie sa postaral v 40. min. P. Kentoš, lenže o minútu našiel milimetrovo presne 
P. Mihalík z rohového kopu S. Kandráča a keď o štyri minúty zvýšil M. Petrovský na 
5:3, mali Bizoni všetky tromfy vo svojich rukách. V 46. min. zdramatizoval zápas M. 
Motyka a definitívne rozhodnutie prišlo v 49. min., kedy D. Teraz priťukol P. Jakubčo-
vi, ktorého tvrdú strelu vyrazil L. Cichý pred pohotového J. Kovalčíka. 

V ďalších meraniach síl mohli strata vedenia 3:0 mrzieť Drvičov, ktorí v zaují-
mavom stretnutí podľahli EJ-HA 7:8. Tesným rozdielom sa skončili aj zápasy Res 
Mestisko – Pam Stav (3:2) a Cer Bel – Vargaplast (7:6), čo len svedčí o vyrovnanosti 
celej súťaže. Hoci duel Cherryňári – Kružlová patril jasne partii okolo V. Bochina, za 
zmienku stojí výkon L. Dvorčáka z Kružlovej, pretože prvých päť gólov svojho tímu si 
pripísal na konto práve on. 

V 10. kole zaplatilo najväčšiu cenu za víťazstvo Res Mestisko, ktoré v stretnutí 
proti Drvičom prišlo o dvoch vylúčených hráčov. Fanúšikovia halového futbalu vkla-
dali najviac nádejí do zápasu Giboni – Sparta. V kvalitnom a zaujímavom meraní síl 
sa Giboni mohli spoľahnúť na vlastnú zodpovednosť pri plnení defenzívnych úloh 
a výborný výkon brankára M. Goča. Vstup do stretnutia vyšiel lepšie Gibonom, kto-
rých do vedenia dostali po narážačke s Gonosom presnou strelou Vrábeľ a delovkou 
pod brvno Bučko. V 18. min. zahrávali Giboni roh, no po strate lopty sa nestihli vrátiť 
a D. Jadviš, aj so šťastím, znížil. Odpoveď P. Skysľaka však po individuálnej akcii 
S. Kochana prišla o necelú minútu. Obaja súperi si vyskúšali aj po jednej presilo-
vej hre, ale bez gólového efektu. Pohodu vo vlastných radoch potvrdili Giboni ešte 
štvrtým gólom, ktorý po rýchlej akcii na jeden dotyk z vlastnej polovice zakončil M. 
Čepa. Povinnú jazdu si splnili Parné Valce s tým, že ich hráči ponúkli pre fanúšikov 
ako bonus nefalšovanú futbalovú zábavu. V. Mirošov nastúpil v úvode iba so štyrmi 
hráčmi v poli, no po doplnení zostavy nedal Fešákom najmenšiu šancu, aby mohli 
ako Sparta v sobotu pomýšľať na úspešný výsledok.

1. Parné Valce 10 10 0 0 143:34 30
2. ACTA SK 10 8 2 0 94:43 26
3. V. Mirošov 10 7 1 2 115:47 22
4. Cherryňari 10 7 1 2 121:64 22
5. Bizoni 10 6 2 2 64:50 20
6. Fešáci 10 6 0 4 74:57 18
7. EJ-HA 10 6 0 4 60:67 18
8. Giboni 10 5 2 3 70:57 17
9. Sparta 10 5 2 3 53:42 17
10. Res Mestisko 10 4 0 6 54:65 12
11. Cer Bel 10 4 0 6 66:87 12
12. Vargaplast 10 2 1 7 65:100 7
13. Drviči 10 2 0 8 40:76 6
14. Pam Stav 10 1 0 9 35:105 3
15. GMT Club 10 1 0 9 57:142 3
16. Kružlová 10 0 1 9 43:118 1

Tabuľka po 10. kole
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2010  8.2. - 14.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2010 ————— ————— 15.2. - 21.2. ————— ————— —————
    8. 2010      ————— ————— —————  22.2.- 28.2. ————— —————
    9. 2010  1.3. - 7.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2010 ————— ————— ————— —————        8.3.- 14.3. —————
  11. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  15.3.-21.3.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto ozna-
muje širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Minister-
stvom školstva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 
4. februára 2010 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom 
o 15.00 hod. v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu vo-
lajte na t. č. 054/752 1396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,-EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlá-
sení do kurzu – záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, 
alebo priamo do pokladne ÚzS SČK Svidník.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj po-
vinná 72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku. Podmienkou zahájenia kur-
zu je minimálny počet 10 záujemcov. Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Kurz - Opatrovateľská služba

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave
Vás pozývajú

na IX. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 13. 2. 2010

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 15,- €

Zabávať Vás bude hudobná skupina FORTUNA.
Predaj vstupeniek a bližšie informácie na OcÚ Nižná Olšava 

tel. 054/749 4146 alebo na č.t. 0915 946 808
Tombola čaká na každého z Vás.

Všetkých Vás srdečne pozývame a tešíme sa na Vašu účasť!

KDH Stropkov Vás srdečne pozýva
na 19. Reprezentačný kresťanský ples,

ktorý sa uskutoční
dňa 6. februára 2010 

o 19.00 hod
v reštaurácii hotela Ondava.

Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.
Cena vstupenky je 16,- €.

Lístky si môžete zakúpiť v predajni MǛMAX (pri Victorii)
Tel.: 0903 340 885

sme Stropkovčania a všetci máme 
nielen právo, ale dokonca aj povin-
nosť vyjadrovať sa k veciam verej-
ným a to bez ohľadu na politickú prí-
slušnosť, vierovyznanie, národnosť, 
spoločenské postavenie či dokonca 
farbu pleti. Mňa k napísaniu reakcie 
na článok Mgr. Klebana doslova vy-
provokovala jeho veta „aby sme sa 
nezabudli poďakovať človeku, ktorý 
si to podľa mienky stoviek žiakov, 
rodičov, kolegov a spoluobčanov za-
slúži“. Podľa mňa je to demagógia 
najhrubšieho zrna, pretože žiadne 
„stovky“ neexistujú. Ja som vo svo-
jom príspevku, vážení páni Korády 
a Smolko, nehodnotil osobu p. Lipin-
ského z hľadiska jeho ľudského, so-
ciálneho či politického profilu. Chcel 
som len poukázať na tú skutočnosť, 
že Mgr. Kleban občanov tohto mesta 
úmyselne zavádzal. Žiadne stovky 
nadšencov a prívržencov udelenia 
ocenenia Čestný občan mesta Strop-
kov pre pána Lipinského nie sú. A za 
svojim názorom, že meno p. Lipin-
ského a jeho životné zásluhy nie sú 
porovnateľné ani s jedným nositeľom 
čestného občianstva, si stojím. Ak to 

aj naďalej považujete za odvážne 
tvrdenie, potom by ste si mali spo-
menúť na to, že bez odvahy mojej 
a odvahy mojich súputnikov Ivana 
Swetu, Edity Hybeľovej, Pavla Ka-
čica, Karola Motyku, Františka Glin-
ského, Petra Kuľbagu, Pavla Staška, 
Miroslava Pecucha, Jána Hospodá-
ra, Slavomíra Slivku, Alojza Doláka 
a mnohých ďalších nemenovaných, 
ktorí sa pričinili o to, aby zmena spo-
ločenského a politického systému sa 
prejavila aj v našom meste, by si Ty, 
Valo, nebol rehabilitovaný a nebol by 
si sa stal riaditeľom nášho gymnázia 
a Ty, Paľo, by si sa nestal predsedom 
okresného národného výboru. Preto 
vyzývam všetkých občanov nášho 
mesta, širokého regiónu a všetkých 
čitateľov Spektra, aby sa k veciam 
verejným verejne vyjadrovali. Váš 
názor sa nemusí páčiť „vrchnosti“ 
alebo nemusí byť v súlade s názo-
rom väčšiny. Ale ak máte argumenty 
na podporu svojho názoru, potom je 
doslova povinnosťou každého z nás 
tento názor o veciach verejných aj 
zverejniť.

JUDr. Jozef Vasilík

Vážení páni Ing. Korády a Mgr. 
Smolko,

keď som v roku 1986 prišiel 
bývať do tohto regiónu, často som 
vyjadroval svoje názory prostredníc-
tvom vtedajších „okresných“ novín 
DUKLA a neskôr v našich novinách 
Stropkovské spektrum. Žiadnym 
spôsobom som nepotreboval media-
lizovať svoju osobu, bol som mladuč-
ký právnik, ktorý jednoducho cítil po-
trebu vyjadriť svoj osobný názor na 
to, čo sa deje okolo mňa. Angažoval 
som sa politicky aj spoločensky a na 

všetky veci som sa pozeral svojimi 
očami bez toho, aby som bol niekým 
alebo niečím ovplyvňovaný. Bol som 
nezávislý a slobodný v rámci hraníc 
nezávislosti a slobody iných ľudí. 
Tá sloboda a nezávislosť v konaní 
a myslení mi ostala aj po rokoch, 
kedy som svoje názory verejne ne-
prezentoval. Som občanom tohto 
mesta presne tak, ako každý iný, kto 
sa tu narodil alebo prisťahoval, kto 
tu žije alebo aj ten, kto tu má trvalé 
bydlisko, avšak pracovné povinnosti 
ho zaniesli ďaleko do sveta. Všetci 

PALETA 2010
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s odborom 

školstva a kultúry
v Stropkove pripravujú 6.ročník regionálnej výstavy PALETA 2010. Tejto 

výstave bude predchádzať okresná súťaž Paleta 2010. V súťaži bude hodnote-
ný okres Svidník a okres Stropkov samostatne. Uzávierka súťaže je 3. marca 
2010, výstava sa uskutoční v spoločenskej sále Mestského kultúrneho stredis-
ka v Stropkove a potrvá do 6. apríla 2010. Vernisáž výstavy je naplánovaná na 
12. marca o 16.00 hod. (na základe pozvánky).

Súťažné práce bude hodnotiť odborná porota, ktorú menujú riaditelia oboch 
kultúrnych zariadení. 

Technické podmienky: Výtvarné práce prihlásené do súťaže musia byť 
označené na zadnej strane diela štítkom s uvedením mena a priezviska, veku, 
adresy, názvu práce, techniky a kategórie. Všetky výtvarné práce prihlásené 
do súťaže musia byť adjustované (pasparta, rám a pod). Každý autor vyplní 
priloženú prihlášku, v ktorej bude uvedený zoznam diel prihlásených do súťaže. 
Súťaží sa v piatich kategóriách. 

Súťaž sa vypisuje vo všetkých voľných disciplínach: v kresbe, grafike, maľ-
be, plastike, úžitkovej tvorbe i v prácach intermediálneho charakteru - fotogra-
fický záznam akčného umenia, land- artu a pod., kvalitný, väčšieho formátu.

Do súťaže nebudú prijaté práce z oblasti ľudového remesla, priemyselného 
designu, diplomové a ročníkové práce študentov škôl s výtvarným zameraním 
a práce na úrovni škíc a štúdií.

Prihlásiť sa môžu neprofesionálni výtvarníci zo Slovenskej republiky a mla-
dí autori, ktorí v roku 2010 dosiahnu vek 15 rokov. Súťaž nie je určená profe-
sionálnym umelcom. Do súťaže budú prijaté práce realizované v rokoch 2009 
a 2010. Prihlášky do okresného kola musia byť dôsledne a čitateľne vyplnené.

Výtvarné práce z okresu Svidník doručte na POS vo Svidníku 
do 3. 3. 2010, z obvodu Giraltovce na 
oddelenie kultúry a školstva v Giraltov-
ciach do 2.3.2010, z okresu Stropkov 
na oddelenie školstva a kultúry v Strop-
kove do 3. 3. 2010.

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove č. dv. 
41, alebo na č. t. 054 48 68 892. Pri-
hlášky na regionálnu výstavu PALETA 
2010 si môžu záujemcovia vyzdvihnúť 
priamo na OŠK, prípadne si ich môžu 
stiahnuť aj z internetovej stránky: 
www.stropkov.sk.  -ošk-


